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, POLITIŠKOS ŽINIOS< }

’ Revoliuci j a Maskol i j oj e. 
-

Latvija ir Lietuva.

'Latvijoje ir- iš dalies Lietu- 
--voje užgimė baisi revoliucija, 

į ji kokios ras-su savo/tarnais
"‘■iriekad 'nebuvo nė laukęs nė 
-^pmn'ęs. Kruvina^kirva re 
j^pliiiįlpinerų.su caro karume- 

ne traukiasi sekančiose gubėr- 
^.uįjose: KurlnūidijDi,"Liflrtndi- 
uijM^ ^tUndijoSy-ivaufto ir. ki- 
‘-/tilr; -Caras su savo valdiniė- 
7.įkaląipei^igaųd’ęs.ant. visos sa- 
■s-ULVOi-v-iešpatystės, be jokio skjr- 

užtraukė'kariškas tiesas
ir visiems, jenerališkiems gu- 

t^liernatoriams įsakė pagal savo 
^.■fiffžųtrėjiinu's ,gy vento jns' ba u - 
;j-Bti.-;; Caras savo, ukaze į gu­

bernatorius sako: duodu jums 
'.'„Aątilžią ir karumenę. AĮuški- 
^-'tefk&nkykrte -kiek tik kuris

Į ‘ h-yrite, by tik galėtumėte su 
■j- UiUc-yti. gyventojų maištus It 

mano sostą apsaugoti. \’ie-
! ^-nok tas ukazas gyventojų neį- 
. livn^ino. Visi da drąsiau su 
i į despoiižmu pradėjo kovų.

m -/s-Latvijuje revoliucionierei 
/-■-latviai ir lietu vilti'’kovoje su 
,į..j,^ru.męnę. iki šiam', laidui vi- 
“•"'■surda gauna viršų, kadangi 
f . jie patys5 gerai apsiginklavę ir 

.Zi7.sayo, pusėje turi kelią pulkus 
pėkštininkų,^ kurie atsisakė 
tarnauti carui. Rygoje revo- 

|a i. liiiįoionierų atsiranda jenera-
• liška-valdžia, kuri -savo ran- 

.-iškasė,visą Liflaųdijų, užlaiko ir 
jpd^liškiis Yaldiuipkus nuo 

•: lųtėcįų pavalė.? Tenai nėra n.ęi 
v/^^bernatorių nei kitokių či- 

P tfttoninkų;Caras DOri'išsiųsti 
? į te'nhi' daugybą kam iinięriės,bet 

. jos iiefh'ri ir Visur * gelžkeliai 
sugailyti., .^evoliucioniera^ 
geležinkelius visur suardė, o' 
kai kur po Senėmis prikimšo 
dinamito; Jau tVIikiai su ka- 

^’'J 'zokais ir dragūnais išlėkė į
PpJpugęsK ,v .0 sų tęnykščia ka- 

,’-j..1rumene revoliucionierams len-
Vilti! gva kariauti, nes visur ana 

susirėmimuose sumušta. Lat­
viai sykiu su lietuviais ■sako, j 
kad jau niekad nebus caro pa­
valdiniais, kadangi kariaus i- 
ki paskutiniam kraujo lašui.

Svarbesnės iš Lietuvos
; ir Latvijos žinios sekančios:

Liflandija revoliucionierais 
apgarsinta respublika ir nau­
joji išrinkta respublikai vai- 
džia stengiasi kuogreičiąusiai 
caro tarnų įtekmę iš tenai pra­
šalinti ir įvesti visame krašte 
tvarkų.

Daugiau šimto tūkstančių 
latvių ir lietuvių tenai gyve- 
nančių tvirtai apsiginklavo. 
Visokius ginklus bei amunici­
jų paslapčia parsigabeno lai- 

■. vaisiš Finlandijos.
Caro karės ministerija mobi­

lizuoja du korpusu karume­
nės, bet nežino kaip į Latvi jų 
siųsti, nes visi geležinkeliai 
arba sugadyti arba atsiranda 
revoliucionierų rankose. Ža- 

: da į Rygų karumenę gabenti 
laivais. Iš Vilniaus ir iŠ Aly­
taus karumenę geležinkeliais 

--t. gabeno, bet keli trukiai išlė­
kė į padanges, o kelis revo-

- hueionierei numetė nuo relių.
Rygoje ant gatvių kraujas 

liejasi, bet karumenės vadas,

jenerolas Rogens pranešė ca­
rui, kad jo pusė karumenės 
atsisakė žmones šaudyti. 
Mintaujoj gi apsiginklavę lat­
viai su lietuviais su keleis 
šimtais dragūnų ir kazokų vi­
sų dienų mušėsi ir pagalios 
tuos caro tarnus įveikė. Pa­
sakojama, kad revoliucionie­
rei caro kareivius gyvus į šmo­
tus pjaustė ir jų mėsų išmetė 
šunims. Kituose miestuose ir 
tas pat yra. Kai kur iš mies­
telių menkesni skaitliai karu­
menės išbėgo dėl baimės į 
miškus ir tenai pasidarė fortus 
bijodami latvių užpuolimo.
. Kaune revoliucionierei ant 
visų dirbtuvių užtraukė rau­
donas vėliavas. Policija ne­
galėdama vėliavų nutraukti, 
pasikvietė artilerijų, kuri iš 
anuotų tiek šaudė, kolaik 
vėliavos nuo stogų nenukrito. 
O potam darbininkus kazokai 
pradėjo masakruoti.

Tūkstančiai kareivių ir šeip 
žmonių yra užmuštų ir sužeis 
tų, tačiaus valdžia aukų skait- 
liaus negarsina.

Mieste Takume, Kurlandi 
joje, revoliucionierei į savo 
rankas prigriebė viešpatystės 
iždų, kuriame atrado kelis 
šimtus tūkstančių rublių. Tas 
revoliucionierams bus gera pa­
rama. • . * 

Kurlandijoje revoliucionie­
rei nuo caro karumenės pa­
ėmė sekančius miestus: Vinilą- 
vų, Fridriegstatų, Pratzen- 
burgą, Holdingenų ir kitus. 
Mieste Koppenliauzak latviai 
įsteigė savo tautiškų sudų ir 
visus caro činauninkus už už­
puldinėjimų ant žmonių baud- 1 
žia mirtimi ir kalėjimu. Ka­
rumenės caras negali siųsti, 
nes ant rubežių revoliucionie­
rei daboja ir visus bėgančius 
trukius sulaiko.

Į Rygų atvyko pėkšti mas­
koliški žandarmai ir dragūnai. 
Jie pasakoja, kad juos re­
voliucionierei keliaujant iš- 
ginklavo ir be ginklų palei­
do. Nuo visų net arklius atė­
mė.

Latviai dabar prisipažįsta; 
kad jie prie revoliucijos ren­
gėsi per paskutinius keturis 
metus ir per tų susiorganizavo 
ant caro sprando kaipi japo 
nai mandžiurijoje.

Jenerališkas straikas.

Kįhis revoliucijai Latvijoje 
ir baisiems sumišimams kitur 
maskoliški revoliucionierei 
naudodamiesi iš caro valdžios 
silpnumo, tuojaus apšaukė 
visoje Maskolijoje jenerališkų 
streikų. Pereitame ketverge 
po pietų sustojo visos dirbtu­
vės, trukiai, garlaiviai ir žo­
džiu sakant visokis darbas. 
Miestas su miestu neturi jo­
kios komunikacijos, o laik­
raščių nėra nei vieno. Sako 
tegul puola prekyba, bet sy­
kiu puls ii caro sostas. Vi­
sos organizacijos susivienijo 
ir nori priversti carų nuo sos­
to pasitraukti arba tuojaus 
duoti konstitucijų ir sušaukti 
parlamentų. Užstojus jenera- 
liškam streikui valdžios galy­
bė turės žūti, kadangi nei ca­
ras nei ministerial savo įsaky­
mų negalės siuntipėti, nes nie­
kas niekur nedirbs. Visa 
viešpatystė bus kaipo numi­
rus, nes bus visur tįla.

LygiĮ Lyga savo atsisauki- 
i me į darbininkus tarp kitko 

sekančiai rašo: Caro valdžios 
apsiejimas mus priverčia prie 
paskutinės kovos. Jeigu caro 

i valdžia ilgiau viešpataus, tai 
, mijsi| tėvynei grasia didis pa-

tiks- 
krau- 
patys-

ma-

vojusir nekaltų žmonių krau­
jo išliejimas. Šiandie prade 
daine paskutinę kovų su 
lu, ar mus turi valdyti 
gerai ir ilgiau, ar save 
žmonės.

Tasai revoliucionierų
nifestas” tapo apgarsintas die­
noje caro varduvių, kurioje 
caras apžiurėjo tris pulkus 
dragūnų ir pro ašaras pasakė, 
kail jo paties ir jo šeimynos 
likimas atsiranda ištikimos 
karumenės rankose.

Užgimus jenerališkiems 
streikams, iš tenai žinių bus 
daug žingeidesnių,nes caro sos­
tas ar tik galutinai neturės 
griūti, o

Karlunienės maištui.

Caro valdžiai einasi visai blo­
gai, kadangi maištus kelia 
negana vieni gyventojai, bet 
„prisiekusioji” carui karu 
menė atsisako nuo paklusnu­
mo ir bičiuoliauja su revoliu­
cionierei?.

Chersono gubernijoje, m. 
Nikolajevske sukėlė maištus 
du pulku pokštininkų. Jie 
kašaruose užsibarikadavo ir 
savo viršininkams apreiškė, 
kad jie klausys revoliu­
cionierų balso. Galutinai bu­
vo pavadinti kazokai ir prasi­
dėjo kruvina kova. Kaip te­
nai viskas užsibaigė — valdžia 
slepia.

Netoli* Varšuvos Ossovu 
tvirtynėj kareiviai sukėlė 
maištus, bet platesnių žinių 
apie juos nėra.

Grodne,kaip jau žinoma, su- 
maištų artileristai, kuriuos 
kazokai apmalšino, nes pėk- 
štininkai į jau atsisakė šaudy. 
ti.

Kijave teipgi susivienijo ar­
tileristai su sapiorais ir atsi­
sakė nuo paklusnumo, 
rolas Suchomlinov 
šai juos išsiuntė 
kus ir pėkštininkus, 
biejų pusių buvo didis 
jo išliejimas, tačiaus pasisekė ' 
caro bernams maištininkus ap­
veikti Laike baisios ju ko- . 
vos gyventojai net iš miesto 
nešihosi.

Novogeorgeskoj drutvietėj 
sukėlė maištus krašto artile­
rija ir visi pėkštininkai.

O kų jau kalbėti apie tuos 
kareivius, kurie laikomi šia­
me laike Latvijoj ir Lietuvoj. 
Tenai cieli pulkai pameta ka- 
zarmes ir draugauja su revo- 
liucionierais.

Nikalojaus akademijos je- 
nerališko štabo oficierai nuta­
rė gyventojams kovoje už lai­
svę simpatizuoti.

Gvardijos sapiurai atsisakė 
nuo paklusnumo, reikalauda­
mi savo suareštuotų draugų 
paliuosavinio.

Bulsi naujiena. -

Prasidėjus jenerališkiems 
streikams Maskvoje pirmiau­
siai išsiliejo darbininkų krau­
jas. Darbininkai per 4 die­
nas su karumene mieste mušė­
si. Telegramai paduoda, kad 
likosi 5,000 užmuštų ir 14,000 
sužeistų. Žinoma, daugiau­
siai darbininkų. Tai puiki 
konstitucija. Tas pat yra ir 
kituose miestuose, bet žinių 
negalima gauti, nes visur 
streikuoja.

Vienas Dievas, težino, 
tenai bus.

įvairios žinios.

i Iš Lenkijos daugybę poli- 
i tiškų nusikaltėlių lenkų vai- 
i džia ištrėmė į gilių Maskolijų. 
• Nusikaltėlius gabena daugiau- 
i šiai į pietines gubernijas.

Iš Peterburgo į Paryžių ra-

IŠ LIETUVOS.

suarešta 
kongreso

daugybė

soma, kad buvusia Tolimų 
Rytų vicekaralius Aleksiejev 
iš Maskolijos išdūmė į užsienį, 
bijodamas priklausyti komisi­
jai dėl peržiūrėjimo jenėrolų 
visokių šunybių buvusioj ka­
rėj.

Maskvoje valdžia 
vo visus valsčionių 
biuro viršininkus, 
reštuotų atsiranda
literatų ir šeip mokytų vyrų.

Kai kur mokyklose, ypač 
Lietuvoje ir Lenkijoje, vai­
kai sudegina maskoliškas kny­
gas ir caro portretus.

Varšave lenkai naikina su 
maskoliškais parašais iškabas, 
o į vietų jų kabina lenkiškas. 
Policija liekasi be pajiegų, 
kadangi tai daro visi išvien.

Charkove 10 tūkstančių re­
voliucionierų paėmė į savo 
renkas nekurias dalis miesto 
ir valdžiai nė gero žodžio. 
Caro kariumeno privalės mies­
tų šturmuoti. Bet, girdima, 
karumene nelabai nori į dar­
bininkus šaudyti.

Harbine kareiviai užkanki­
no kelis savo pulkinikus.

Vilnius. Grodne sukėlė 
maistus artileristai. Jie rei 
kalavo paliuosuoti savo drau­
gus pirmiau areštuotus už vi­
sokius dabartiniuose sumiši­
muose prasižengimus. Varg­
šus vienok tuojaus apmalšino 
kazokai, kurie niekur galo 
negauna.

Lenkai Mickevičiui pamin­
klų jau ištikrujų pradeda 
rengti, nes kaip praneša Ame­
rikos lenkiški laikraščiai, tai 
,-Kur. Litevski’s jau surinkęs 
aukų per pusantro tūkstančio 
rublių. Na, lenkai Lietuvo­
je pradeda veikti lenkiškai. 
Bjaurybės nežiūri, kad Lietu­
voje ir revoliucija dabar ver-

Jene 
prie- 
kazo- 
Iš a- 
krau-

Iš Maiidžiurijos.
Apie likimų maskoliškų ka­

reivių po baisiai karei su Ja­
ponija, maskoliškuose laikra­
ščiuose iki šiam laikui menkai

kas

kutiuiu laiku apie kareivius 
pradėjo rašyti „Ruskija Vie- 
doraosti.”

Įvairios žinios apie kareivių 
maištus Vladivostoke ir Har­
bine — rašo minėtas dienraš­
tis — labai žingeidžios, todėl 
oridera apie tai nors trumpai 
jakalbėti.

Po susitaikimui baisioji 
japonų su maskoliais karė tuo- 
jaus visais tapo užmiršta. 
Užmiršimo priežastis yra la­
bai naturališka: viduriniai 
Maskolijos prietikiai buvusios 
karės aidus v’siškai užtemdė, 
kadangi dabar visi tik ir žiu­
ri kokios ir kaip greitai čionai 
įvyks permainos.

Bet-gi tuomtarpu, nors la­
imi skaudus atminimas, po 
karės Azijoje užsibaiginiui li­
kusieji tenai kareiviai tapo už­
miršti ir valdžia ir visa Masko 
lijos draugija. O juk tenai 
beveik 500,000 atsiranda mu­
sų kareivių, kurie tiek daug 
vargo nebreikalingoje karėje 
iškentėjo. Kodėl jie negryž- 
ta namo ir kaip jie tenai gy­
vena? Šitas klausymas mus 
visus labiausiai ir turi užimti.

Laikas nuo laiko užrubeži- 
uiuose laikraščiuose pasirodo 
žinios, kad valdžia negrųži- 
nanti iš tenai armijos ir be­
laisvių dėl stokos pinigų per­
vežimui. Rotam kalbama, 
kad valdžia bijosi kareivius iš 
Azijos partraukti, nes tie vi-, 
si vyrukai Imtų valdžiai labai 
pavojingi, nes prisidėtų prie 
dabartinių valdžios priešų. A- 
pie sumišimus Vladivostoke ir 
kitur žinių teip kaip nėra, ka­
dangi pati valdžia ir draugija 
menkai tais užmestais broliais 
interesuojasi.

Butų reikalas nuo tų už­
mirštų kareivių uždangų nu­
traukti ir į jų gyvenimų pasi­
žiūrėti. Rasi, daug visokių 
daiktų tuokart sužinotumem. 
Juk dėl demobilizacijos buvo 
paskirtas laikas vienetų meti 
tuomtarpu laiko daug praėjo, 
o visa armija vis da atsiranda 
tuose pačiuose tiruose. Šei­
mynos laukia sugryžtančių, 
bet valdžia nieko nesuprauta 
ir negirdi.

Pirmosios ir antrosios vyriš­
kų gimnazijų pedagogiški ro­
dininkai, 16d. lapkričio nutarė 
tuojaus savo mokyklose pada­
ryti reformas ir išpildyti mo­
kinių reikalavimų. Norints 
sykį tie ponai pradeda susi­
prasti. Tačiaus jiems džiaug­
tis su mokyklomis ilgai ne- 
neprisieis, kadangi Vilnius, 
Kaunas, Minskas ir kiti mies­
tai atsiranda rankose revoliu­
cionierų, kurie norints caro į- 
tėkmės neprašaiįs, tai tik vi­
siems lietuvių priešams pada- c 1 ...1 
rys galų. Paskutiniai tele- 

t gramai praneša: — kad abirK-1 
Vilniuje gimnaziji tapo ant 
neapribuoto laiko uždaryti. 
Telegramai paduoda, buk mo­
kiniai niekina perdaug masko 
liška kalba, o tuo būdu per­
žengia mokyklų disciplinų. 
Tenai maskoliška kalba rei­
kalinga, kaip.. .penkta koja.

Uždarus gimnazijas ir kito­
se mokykloje mokiniai pame­
tė mokslų.

Kalbama, kad nuo naujojo 
meto Lietuvoje į vidutines mo­
kyklas bus urėdiškai įvestos 
lekcijos lietuviškos ir lenkiš­
kos kalbų, bet ar valdžia to 
įvedimo susilauks. O gal po 
naujojo meto lietuviai patys 
apie savo" krašto mokyklas ru- 
pįsis. Valdžia da tvirtina, 
kad tų kalbų mokinius mokys 
dvi v al an d i per sųvaitę.

tisi kareivio tarnystes ir su juo 
viršininkų apsiejimų. i

Prasipiatinęs tarp viso gar- ; 
nizono atsišaukimas labiausiai 
užgavo artileristus, kurie su- 1 
sitarę, tuojaus sukėlė straikas. 
Įbauginti viršininkai išprad- 
žiu nežinojo kų su tuo atsitiki­
mu pradėti, kadangi artileris­
tai ramiai kašaruose sėdėjo ir 
jokių negimdė sumišimų. Ta- 
čiaiis nuo visokių užsiėmimų 
buvo atsisakę.

Teip nuslinko viena diena?
Antrų dienų artileristai jau 

netekę kantrybės išėjo visi iš 
kašarų ir pagal atsišaukimu 
pas atvykusius viršininkus 
pradėjo reikalauti užganapa- 
darymo. Valdžia tuojaus 
pradžiugo, kad pagaliaus ar­
tileristai sukėlė jau viešų 
„maištų”. Perta t priešai juos 
tuojaus nusiuntė-pulkų pėkš 
tininkų apmalšinti, bet pekš- 
tininkai vietoj malšinti—prisi­
dėjo prie artileristų. Tokiu bū­
du valdžia akiesmirksnyj pri­
valėjo pokštininkus sugrąžinti, 
o į jų vietą nusiųsti kazokus. 
Kolaik kazokai atvyko, arti­
leristai ramiai suvėjo į kasa- 
rus ir kazokai pasiliko be jo­
kio darbo.

Trečioj dienoj viršininkai 
su kazokų pagelba \isus arti­
leristus suareštavo ir žada vi­
sus atiduoti kariškai! sudan. 
TaCiaus"gi-rvlimn; had už-juot 

užstojanti jų oficierai, kurie 
viską nori užtrinti, kad kar­
tais kiti kareiviai „pasipikti­
nę” nesukeltų maištų.

Tasai artileristų maištas vi­
siems kitiems kareiviams iki 
šiam laikui užmerktas akis 
praplėšė ir diena per dieną 
laukiama naujų garnizone at­
sitikimų.

Iš Grodno.
Tarp čionykščiu karu menės 

garnizono jau nuo seniai revo­
liucionierei labai ramiai varo 
savo propagandas. Paskuti­
niu laiku užgimė tarp karei­
vių . revoliucionierų partija, 
kuri tarp kareivių pradėjo 
darbuotis, bet darbuotis gana 
pelningai. .

Visame garnizono, žinoma, 
tuojaus prasidėjo visokie ka­
reivių* neužganėdinimai, o tie 
neužganėdinimai du labiau 
pasididino,' kada laikė' mobi­
lizacijos tapo' sušaukti rezer­
vistai. Kaip žinoma rezervis­
tai jau buvo atpratę1 nuo ka­
res disciplinos, todėl jie, gun­
domi iš visų pusių pevoliucio- 
nierais, menkai paisė į virši­
ninkų persergėjimus. La­
biausiai rezervistams puolė 
širdin tag, kada gaudavo nuo 
savo tėvų ir giminių laiškus 
kur buvo plačiai rašoma apie 
visokius vargus ir valdžios 
priespaudas.

Rezervistai (atsarginiai) re­
voliucionierei pasinaudoję iš 
visų kareivių neužganėdinimų, 
išleido platų kareiviams atsi­
liepimų, kad visi kareiviai be 
jokio skyriaus atsisakytų nuo 
tarnystes kolaik valdžia neiš- 
pildys išrodytiį atsišaukime 
kareivių reikalavimi|, kas ly-

is Kauno.
Kauno pradedamųjų 

kyklų direkcijos taryba pada­
vė prašymų aukšfesniai val­
džiai, kad kuogreičiausiai lei­
stų išguldinėti prigimta lietu­
vių-kalbų visose Kauno gub. 
mokyklose, kad leistų vien­
klasėse mokyklose aiškinti 
mokslų prigimta mokinių kal­
ba ir kad mokytojais galėtų 
būti ir lietuviai, neskiriant jų 
tikybos. Podraug su tuo di­
rekcija riipinasi ir maskolių 
mokytojų likimu. Ar nepra­
dės maskoliai lietuviškai mo­
kintis, kaip pamatys, kad 
teks liktis be duonos.

- - - — („V. 2.")
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Iš Viešintos (Kauno gub.)
15 d: lapkričio apie 4 vai. 

po pietų, nežinia iš kur atėjo 
apie 14 šaudyklėmis ir revol­
veriais apsiginklavusių vyrų 
ir išdaužė monopolyje degtinę, 
d pinigus už parduotąją deg­
tinę 167 rub., pasiėmė. Nors 
tuokart ir sergėjo monopolį 
kareivis, tačiaus užpuolusie­
ji atėmė iš jo šaudyklę ir re­
volverį, o atlikę savo darbų 
šaudydami nuėjo Troškūnų 
link. Kaip girdėjau, tai tą 
pačių naktį ir tenai, sako iš­
daužė monopolį.

(„v. 2.')

Iš Rokiškio (Kauno gub.)
14 ir 15 lapkričio buvo ė- 

mimas į kari limenę jaunų ka­
reivių (novobrancų). Išprad- 
žių ėjo ramiai, nors pas visus 
galima buvo matyti dvasios

Tasai pašauktųjų nepasikaki- 
nimas netrukus apsireiškė dar­
bais. Pašauktieji pradėjo 
rinkties kuopomis ir kalbėtis 
apie savo padėjimu; iš kalbiį

)uvo aiškus nepasikakinimąs 
dabartine tvarka. Pašauktie- ; 
ji paliepė Rokiškio valsčiaus 
mokytojui išsikraustyti į Ru­
siją ir paskui padarė eilę susi­
rinkimų ir išdirbo šiuos reika- 
avimus:

1. Prisieksiu) tarnauti tik­
tai tautai.

2. Męs kareiviaukime tik 
Lietuvoje (Vilniaus, Kauno, 
Gardin > ir Suvalkų gub.)

3. Reikalinga sutrumpinti 
larnavimas lig dviejų metų.

4. Reikalinga, kad butų 
išrinkta kareivių komisija ir iš 
pačių kareivių, kuri pi'ižiurė- 
tų, kad su kareiviais gerai 
apsieitų, duotų gerus rūbus, 
gerų valgį ir algos mažiausiai 
6 rub. ant mėnesio.

5. Reikalinga, kad karei­
vius leistų iš pulko parvažiuot 
pas gimines bent tris kartas 
per metus ne trumpiau kaip 
ant mėnesio, kada panorės 
kareiviai; kelias turi būti ant 
valdžios lėšomis.

6. Reikalinga neturtingiemso o

duoti pragyvenimui ant paros 
po 60 kap. nuo laiko pašauki­
mo (kortelių) lig paėmimui 
pulkam

7. Reikalinga nemokančiusO

kareivius mokyti rašymo., ir 
skaitymo pirmiausiai prigimta 
jų kalba.
^8. Paleisti visus areštuotuo­

sius teip-paFTr 'lydlis, lig’ 
reiks stoti pulkam

9. Reikalinga nepaliečia- 
mybė delegatų.

10. Priimtuosius tuojaus po 
priėmimo reikalinga leisti prie 
giminių mažiausiai ant mėne­
sio.

11. Kas reikalaus, duoti an 
klį nuvažiuoti į pavieto mies­
tą.

12. Stosime į pulką tiktai 
tada, kada mųsų reikalavimai 
bus išpildyti.

Šiuos reikalavimus pašauk­
tieji padavė „načalstvai” bet 
ji sakėsi, kad negalinti šių rei­
kalavimų išpildyti ir ketino 
paduoti juos augštesniajai vy- ‘ 
riausybei; reikėsią laukti, ką 
ji ant to atsakysianti. Vy­
riausybė meldė priimtuosius 
prisiekti ir po prisiekos ketino 
visus namon paleisti, bet šie 
neprisiekė sakydami, kad tai 
priešinga esą Dievo prisaky-l 
mams. Teip pasikalbėję ga­
vo biletus ir išvaikščiojo na­
mo be prisiekos. Tiesa buvo 
atsiradę ir tokių, kurie bučia­
vo kryžių, bet tokių buvo la­
bai mažai. Dabar visi naujai 
priimtieji kareiviai paleisti 
lig 2 d. sausio ateinančių me- 
tų-

Lapkričio 14 d. buvo pra­
kalbos. Buvo kalbama ant 
politiškos temos apie dabarti­
nį stovį. Žmonės labai noriai 
klausėsi. Išpradžių buvo su­
sispietę prie šventoriaus. Tuo 
metu prijojo kazokai, norėjo 
išskirstyti: joje stačiai viršun 
ant žmonių. Žmonės pradėjo 
svaidinti akmenimis; vienam 
kazokui perskėlė galvą. Kiti 
kazokai apsigryžę nujojo to­
lyn. Paskui žmonės susispie­
tė ant šventoriaus ir ten pasi­
kalbėjo apie savo reikalus. 
Žmonių sužeistų nebuvo. Tik­
tai vakare kareiviai vieną ap­
daužė, o kitą subadė nemirti- 

’ nai. Žmonės pareikalavo, 
’ kad kareivius nubaustų. Val­

dininkai žadėjo ištirti ir pri­
pažino kad tai buvusi klaida.

(„V. Z-”)

vos bažnyčiose stengiasi pra­
šalinti lenkystę. Tiktai Kal­
varijos bažnyčioje dartebegie- 
da lenkiškai rąžančių ir „Prieš 
teip didį Sakramentų”, nors 
tiesų pasakius, lenkų čion 
teip kaip nėr. Kurie gyvena 
mieste ir vadina save lenkais, 
teip pat moka lietuviškai, no­
rint vartoja dėl fanaberijos to­
kių lenkiškų kalbų, kurių tik­
ras lenkas vargiai suprastų. 
Nekartų tenka girdėti skun- 
džianties vietinius lietuvius, 
kad jie nesupranta tokio gie­
dojimo bažnyčioje. Ar da il­
gai vietiniai lietuviai nesusi- O
pras prašalinti polionizmų iš 
bažnyčios? Tikrai, kad visi 
„Kalvarijos lenkai” gerai su­
pranta ir kalbėti gali lietuviš­
kai, o (arpe parapijonų lietu­
vių nedaugelį terasi supran­
tančių lenkiškai. Taigi tei­
sybė reikalauja, kad lenkiškos 
kalbos bažnyčioje visai nebū­
t­

(„v. 2.")

Katalikystė J aponi,joje.
Neseniai Paryžiuje viešėjo 

Tokio Japonijoj katalikiškas 
vyskupas, kun. Petitjean. 
Laikraštininkai per cielas die­
nas jam nedavę su įvairiais 
klausimais ramybės. Senutis 
vyskupas visus laikraštininkus 
su malonumu priėmė ir kai 
kuriems įdomias žinutes ap­

Dėlei to daly Ko Paryžiaus 
„Eelair” apio katalikyste Ja­
ponijoje paduoda sekančias 
žinias, girdėtas iš lupų paties

Iš Kalvarijos (S u v. guli.) 
Kaip girdėtų visose Lietu-

Kunigas Petitjean nuvyko 
į Japoniją 1865 m. Tenai su­
rado jau mažytę krikščioniškų 
kolionijų: tai buvo karta ja­
ponų, apsikrikštijusių septi- 
nioliktame šimtmetyje. Ačių 
jų tarpininkavimui katalikiš­
ki misionierei atsiekę gausin­
gus vaisius. Šiame laike Ja­
ponijoj atsiranda penkios ka­
talikiškos vyskupijos, tarp 
kurių plačiai žinomos miestuo 
se: Tokio, Nagasaki ir Osaka.

Japonijoj tikėjimiška pro­
paganda nesutinka niekur jo­
kių klinčių. Misionieriai ga­
li Dievo žodį skelbti kur tik 
nori, by tik butų neužgauna­
mos ir godojamas vietinės tie­
sos. Paprastai misionieriai 
keliauja per visų Japonijų ir 
kataliku mokslui visur ant tū­
lo laiko nusamdo teatrus arba 
kiemus. Japonukai su pa­
garba klauso Kristaus nusiun- 
tinių mokslo. Neretai po pa­
mokslų apšviestesni japonukai 
užduoda misionieriams sulyg 
krikščioniško tikėjimo viso­
kius klausimus.

Japonijoj viešpataujančio 
tikėjimo nėra ir armijoje tikė- 
jimiškas klausimas nėra įves­
tas.

Daugybė oficierųir karei­
vių yra katalikais. Japonų 
armijoje laike karės buvo trįs 
pulkinikai japonai katali 
kais.

Buvusi karė pas japonus 
katalikystės nesuvaržė.

Japonijoj tautiška religija 
galima’pasakyti yra ciesorius, 
nes visi jį japonukai laiko per 
savo tėvų ir vadovų^,visi gy­
ventojai yra sąnariais, b vėle 
— tėvynės meilė.

Dėl to japonukai su noru ir 
į karę vyko, nes jie už savo 
tėvynę galvų guldo, jie nepa­
žįsta partijiškumų. ,

Tai-gi tas mažytis kampas 
turi ir galybę,

pliii%25c4%25aflpiner%25c5%25b3.su
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Su šiuomi „Kataliko” nu­
meriu baigiame senąjį metą ir 
laukiame Naujojo, kuris 

mums gal išpranašaus — su­
teiks daug prakilnesnes palai­
mas. Tačiaus ką mums Nau­
jasis Metas atneš, savo menku 
proteliu negalime tų paslap­
čių atsiekti. O rasi laukiamas 
Naujasis Metas mums atneš 
ką nors svarbesnio, rasi musų 
Tėvynė nusikratys nuo savęs 
įvairus tironis ir atgabens sa- 
vivaldę — negalime žinoti. Tą 
viską parodys ateitis.

* *

Senasis metas keliaudamas į 
begalines amžinastis musų Tė­
vynei palieka didį vargą ir a- 
šarų klanus, bet klanus ant il­
go laiko neišdžiovinamus. Jei­
gu busimas metas padės lietu­
viams — Tėvynėje visus savo 
priešus nusikratyti, tai lietu­
viams vištiek da ilgai prisieis 
darbuotis, kad tenai senas 
tarp savo brolių tamsybės iš­
blaškyti ir tarp jų pasėti tik­
ros šviesos spindulius, kadan­
gi be tikros apšvietos lietuviai 
savo Tėvynėje negali sulaukti 
laimingų dienų.

* # *
Skiriantis, broliai, su se­

nuoju metu, pirmiausiai turi­
me ir sykiu atsiskirti nuo sa­
vo visokių ydų bei tautiškuo­
se reikaluose nesutikimų, o 
teipgi nepamiršti ir savo bro­
lių Tėvynėje baduojančių ir 
kariaujančių už Lietuvos lais­
vę. Tegul ateinantis Nauja­
sis Metas atnaujina musų šir­
dis, tegul mumyse uždega Tė­
vynės meilę, tegul mumyse 
pagimdo prie savo prigimtos 
kalbos prisirišimą ir tegul 
mumyse išnaikina visokias 
gįįpnybes, kurios tankiai mus 
liar ui vilingai apgaudinėja ir 

8 keičia į bepročiu? gyvulu-

baili * #
Tins ' *
prašot svarbiausias už
’ll‘. is reikalas — prisidėti prie 
partinės kovos už Lietuvos 

laisvę. Mes, Amerikos lietu­
viai, galime kovoje tarpinin­
kauti su savo gausingesnėmis 
pašalpomis. Nes Tėvynės li­
kimas — likimas musų pačių. 
Tėvynės laisvė — laisvė musų 
visų Todėl, broliai lietuviai, 
ištieskime savo mielaširdingas 
rankas į Lietuvos vargdienius 
ir našlaičius, šelpkime kas 
kiek galime, o užmokesnis 
mums bus lubai gausus, jeigu

. Tėvynė atgaus sau prigimtą 
tiesą — laisvę!

* 
*

„Žvaigždėje” (No. 50) skai­

tome, kad Philadelphijos šv. 
Jurgio Kareivių lietuviška 
draugystė, savo susirinkime 
10 d. gruodžio nutarė sušaukti 
tenykščių visų lietuvių ir lat­
vių mass-mitingą ir apkalbėti 
šiandieninį Lietuvos ir Latvi­

jos padėjimą. Ant mass-mi- 
tingo prakalbos bus lietuviš­
kai ir latviškai. Tam tikslui 

minėta draugystė išrinko ko­
mitetą.

dykime svetimtaučiams, kad 
mes esame tikrais lituviais, 
mylinčiais savo gimtinį kraštą.

♦ * *
Šneka, kad Kibartuose, Vil­

kaviškio paviete, žmonėms, 
nenorintiems mokėti mokesčių 
valdžia užgriebus gyvulius ir 
Kibartuose norėjusi parduoti. 
Bet nė žydai, nė šeip žmonės 
tų gyvulių nepirko. Ūkinin­
kai savo gyvulius atsiėmę. 
Tik vienas senas žydas išdrįso 
pirkti karvę ir tai labai pigiai 
už 30 rublių, o verta buvo 100 
rub. To žydo nežinia kas iš­
deginęs namus. („Žv.” No. 50)

* *
Iš tos trumpos žinutės ma­

tyti, kad Lietuvos gyventojai 
jau pradeda daugiau susipras­
ti ir laikytis vienybės. Ir iš 
tikro, kam valdžiai tie mokes­
čiai, jeigu visoje viešpatystėje 

gyvuoja betvarkystė ir prieš 
valdžią nuolatiniai maištai. 
Valdžia su surinktais nuo 
žmonių pinigais gali juos pa­
čius žmonės tik pasekiningiau 
smaugti, o kad neturės pinigų 
— neteks nė galybės. Lietu­
vos gyventojai lai tik prisilai­
ko vienybės, o valdžia tarp jų 
nieko nepeš ir greičiau tame 
krašte nusilpnės.

* #*
’’Vienybė L.” (No. 50) rašo, 

kad „Katalikas” iš pereito pa- 
vasario buvo pradėjęs agituot 
aeu aukas revoliucijai, bet po 
tam prisidėjęs prie reakcijos, 
pagalios jau vėl agituojantis 
revoliucijos naudai. Pagalios 
priduria: „Bet „K.” — galima 
tvirtyt — ilgiaus dabar pate- 
sės ant „revoliucionieriškojo” 
kelio...”

*

visus

»

i

Gal būti, 
kad „K-kas” „paturės” ilgiau 
Reik jums pasakyti teisybę, 
kad „Katalikas” iš savo kelio 
butų niekad nekrypęs, jeigu 
ne, socialistų intrigos ir beso- 
tystė. „K-kas” matė aiškiai, 
kaip socialistai pradėjo karš­
tai vardan revoliucijos savo 
partiją puošti, todėl turėjo pa­
sitraukti į šalį. Bet kad d-ras 
Šliupas socialistų klastas išaiš­

kino ir, kad surinkti pinigai 
nėra siuučiami vientik social' 
demokratams, „Katalikas” su 
noru ir iš savo privalumo ap­
siima rinkti aukas revoliucijos 
naudai, nes mato, kad surin­
ktos aukos negali nugarmėti į 
vienos by kokios partijos ki- 
šenius, o ypač į kišenius pane­
girikų socialdemokratų.

* * 
*

„D. Viltyje” (No. 50) 
daine iš Chicagos korespon­
denciją, kurioje atsimuša vie­
na biauri korespondento me­
lagystė. Kortspondentas ra­
šo, kad šv. Jurgio K. parapi­
jos bažnytinėj salėj 10 gruo­
džio atsibuvo lietuvių visuo­
meniškas susirinkimas, kuriam 
buk vietinis klebonas, kun, 
Kraučiunas, norėjęs užkenkti, 
atsiųzdamas du savo bernu 
(Sic!). Ir koks tai nuodingas 
išmislas! Tik reik žinoti ir 
suprasti tai, kad jeigu kun. 
Kraučunas butų norėjęs susi­
rinkimui užkenkti, tai butų 
kenkęs nedaleizdamas salėj 
susirinkimą laikyti, bet kaipo 
pats kunigas, teip ir jo „ber­
nai,” juk toje salėje susirinki­
mą buvo ir užmanę. '

# #

ran-

nų sulauksime Naujojo. Kad 
padaryti musų broliams lietu­
viams, Amerikos išeiviams 
naudą, aš šeštasis metas sten­
giuosi visomis pajiegomis savo 
tėvynainiams patarnauti, idant 
musų brangiausioji už viską 
Lietuva Tėvyne norints ame­
rikiečių brolių širdyse turėtų 
sau suraminimą ir butų nemir­
tina. Delei to reikalo Ame­
rikos broliams lietuviams iš- 
Įeidinėjo tautišką katalikišką 

sąvaitinį laikraštį „Katali­
ką”, kuris tarp amerikiečių 
lietuvių jau gana dikčiai pra­
siplatinęs. Sąvaitinis laikraš­
tis „Katalikas” kožnam musų 
broliui lietuviui suteikia įvai­
rias iš viso pasviečio žinias ir 
kitokias pamokinančias apy­
sakėles. Todėl gi, mieli „Ka- 
tataliko” Skaitytojai, artinan­

tis Naujam Metui, malonin­
gai meldžiu Jųsų užtrauktas 
už laikraštį skolas užmokėti, 
o teipgi ir ant busimo meto 
atnaujinti savo pronumeratas. 
Supraskite, broliai, kad laik­
raščio išleidimas gana daug 
kaštuoja, ir patys matote kiek 
daug jis tapo pagerintas. 
„Kataliko” Išleistuvė jau nuo 
kelių metų turi savo locnas 
laikraščiui spaudinti mašinas, 
elektriką varomas ir visas ki­
tokias prietaisas. Juk laikra­
ščio pagerinimą arba padidi­
nimą Skaitytojų prielanku­
mas padaro, todėl, mieli bro­
liai lietuviai, nepamirškite, 
jeigu kuris esate kaltas, mel­
džiama tuojaus užmokėti ir 
busimame mete remti.

„Kataliko” Išleistu vė atlie­
ka visokius drukoriškus dar­
bus, kokių lietuviai tik rei­
kalauja. Draugystėms dar­
bus atlieka kuopui kiaušiai.

Priegtam mano of f be visa 
da galima pirkti šipkortes ant 
visokių laivų į seną krajų ir 
iš krajaus. Siunčiu į Lietuvą 
pinigus kuoteisingiausiai. Už 
siuntimą pinigų, kurių kas 
sąvaitė po kelis tūkstančius iš­
leidžiu, turiu daugybę nuo 
savo brolių lietuvių ir net sve­
timtaučių padėkavonių, kurių 
dėl stokos vietos negalima 
čionai patalpinti. Kožnas 
musų skaitytojas, kuris nori 
pinigus į Lietuvą siųsti, lai 
kreipiasi pas mus,o mes visada 
meilingai ir mandagiai patar­
nausime. To visko, broliai 
lietuviai, nepamirškite.

Naujamjara Metui iš Euro­
pos partraukėme daugybę gra­
žių, šilkinių pavinčiavonių 
(pasveikinimų) ir visokių pa­
veikslėlių ir knygų. Viską 
galim gauti mano offise.

Visia užsimokėjusieji „Ka­
taliko” skaitytojai ant Nau­
jų Metų aplaikys pačta pui­
kų lietuvišką sienini kalendo­
rių.

Todėl, brolai, mano antra­
šą įsitėmikite!

Su pagodone
J. M. Tananeviče, Jšleistojas.

3244 So Morgan street 
Ch icago, J ii

grįž, idant pel' jį galėtų šau 
žmogus nuopelnus ant amži­
no gyvenimo rinkti. Žmogus 

tasai gražiausias Sutvertojaus 
darbų vainikas, o kaip gi 
greitai į savo gyvenimo lukš­
tą dabėga! Nes tarp lopšelio 
ir grabo nedaug laiko praeina. 
Žilą senelį arba nuo metuku- 

silenkusią senutę paklauski­
me: kaip seniai ant sviettrgy- 
veliate? Kur jūsų amžiaus 
žiedas, jųsų jaunystė, kur vy­
riškas amžius ‘prasidėjo ?-0 
jie susidūmoję stebėsis, kad 
jų gyveninio dienos teip grei­
tai išsipildė, kad teip greitai 
jų veidus i aukšlės apdengė, o 
sidabriniai plaukai galvą,_iš- 
baltino. Jie mums atsakys: 
,^Mums rodos, kad lig tiktai 
gyventi pradėjome, o šitai 
jau ant grabo krašto stovime.” 
Todėl ir Dievo pranašas sako:

darė baltas. Nigeris Hopper 
prieš 50 metų pietinėj Karo­
linoje buvo tūlose pliantacijo- 
se vergu ir turėjo 18 metų am­
žiaus. Jisai tenai prie Dievo 
meldėsi, kad jį Dievas pas sa­
ve priimtų arba norints pada­
rytų baltu. Tr.č’aus jo maldos 
nebuvo išklausytos. Laike na­
minės kares jam pasisekė iš 
vergijos išsprūsti ir tarnauti 
republikoniškoje kariumenėje. 
Po trijų metų tarnystes nige- 
ris nutėmijo, kad jo nugara 
pradeda balti ir po kelių mė­
nesių visas išbalo. Dabar vi­
sos pasaulės liekoriai negali 
tos anomalijos išaiškinti ir jį 
paėmė į instituciją ■ tirinėti. 
Žinoma, nigeris dabar gauna 

gerus pinigus.

Did| nelaimė.
Dianoville, Wyo.

kloję Diamond Coal, kurioje 
1901 m. 32 darbininku pra­
žuvo, andai vėl atsitiko didi 
nelaimė. Nuo ekspl-iozijos 
pražuvo daugiau šimto darbi-

kretorius ir istorikas prie per­
kaso ir kiti užveizdėtojai per­
daug gauna algos, nes 
metų net po 10,000 dol.!
bus sum Valstijoms 
perkasu.

Yra viltis.
Pittsburg, Pa.

kalbama, kad angliakasių sa­
vininkai pasirengę su darbi­
ninkais su nekurtomis išlygo­
mis susitaikinti, kadangi ne­
labai nori, kad pavasaryj strai- 
kas butų iššaukiamas, 
viltis todėl, kad straikai 
atmesti į šalį.

-
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Ir koks tai prakilnus tikslas 
šv. Jurgio Kareivių draugystės- 
užmanyme. Tasai užmanymas 
lai bus pavyzdžiu visoms ki­
toms Amerikos lietuviškoms 
kolionijoms,kuriose kai kur at­
siranda po kėlės dešimt drau­
gysčių. Todėl priderėtų vi­
soms draugystėms tuo darbu 
užsiimti ir prisitarnauti savo 
gimtiniam kraštui ar žodžiu, 
ar aukomis, ar kuo kitu. Nuro-

Ar artinantis Naujas metas 
panašius melagius korespon­
dentus išnaikys, ar jie vis tarp 
lietuvių lies senoviškai savo 
nuodingas tulžis. Jie mųsų 
tautų kaipo parazitai ėda, slo­
gina ir neduoda nei akių pra­
sitrinti. Tai aršesni už da­
bartinius caro tarnus,- lakan­
čius nekaltų lietuvių šiltą 
kraują! Nors kartą tokiems 
raštininmkas uždarykime bur­
nas ir juos pasiųsk'me pas grovą 
Vitte, nes tokie tik pas tokius 
gali užsitarnauti’ sau orderius,

Iii Skaitytojus.
Mieli broliai lietuviai: 

šertuoju metu turėsime tuojaus 
atsisveikinti, nes po kelių die-

Su

Ant Nau,j ii Metų.
Šiandieną aušrai auštant, 

saulės spindėjimui pasirodžius, 
naujų metų dieną sveikiname. 
Tą dieną teip liūdnas, o teip 
didžias tiesas mums atmenan­
čią. Dieną į kiekvieną iš m u 
sų šaukiančią: „Žmogau, ta­

vo gyvenimo metai praėjo. 
Aut vienerų metų esi prie 
mirties, prie grabo, prie sūdo 
ir prie amžinasties artimesnis. 
O metai šioje dienoje prasidė­
ję, teip greitai praeis, kaipo 
pernykšti metai. O po jų 
praeis metai antri ir treti ir 
greitai visas musų gyvenimas 
ant laiko sparnų nukrįs. Ir 
kaip šiandieną ant metų 
krašto sustojome, teip greitai 
ant žemiško gyvenimo kraš­
tu sustosime. Kaipo šal­
tinio vanduo greitai į jūres 
bėga ir pagalios jūrių neišma­
tuotose gilumose nyksta, teip 
ir musų ant žemės buvimo va­
landos greitai bėga ir amži­
nasties gilumose žųsta. O 
šaltinis, kursai į jūres įsipy­
lęs iš jūrių atgal neatplaukia, 
teip žmogaus laikas, kada iš­
sipildys dienos, atgal nebesu-

le. Ir sutrintas patiektai.. 
Ir nekuomet tame pačiame pa ­
dėjime nepasilieku. O Jokū­
bas Apaštalas sako: Amogaus 
gyvenimas yra kaip garas ant 
mažo laiko pasirodys, o paskui 
išnyks. Bet, lietuviai broliai, 
atminkime, kad nuo to trum­
po, teip niekingo ir kaipo 
žaibas pralekiančio gyvenimo, 
musų buvimas užsituri amži- 
nastyje! (Iš pamokslų kny­
gos).

* 
* *

Teip, senus metus jau už 
poros dienų turėsime atsisvei­
kinti. Sutiksime naują metą, 
kuris prieš mus yra paslapti­
mi. šiame sename praėjusia­

me mete jau žinome kas svie­
te buvo, kas atsitiko, bet bu 
simame naujame Av.gščiausias 

težino, kas bus ir kas įvyks. 
Praėjusiame mete daagiausiai 
už kitus musų brangi Tėvyne 
Lietuva daug nuo savo priešų 
nukentėjo. Daug Lietuvos 
vaikų žuvo Mandžiurijoje, 
daug iš jų praliejo kraują ir 
namie būdami, kovodami už 
prigimtą žmonių laisvę ir 
-Vargsti (InrhininbtĮ gerovę. 
Iki šiam laikui Tėvynėje ko­
va lietuviams neatnešė nieko 
gero ir nieko tokio prakilnaus, 
Vientik miestuose ir mieste­
liuose gatvės likosi apšlaksty­
tos nekaltu lietuvių krauju. 
Ar tasai žmonelių nekaltas 
kraujas prisidės prie iškovoji 
mo kokios nors musų Tėvynei 
autonomijos,— tai šitas nau­
jas metas parodys. Šitas nau­

jas metas vis-gi įvykdys ko­
kias nors pei mainas. Gal jis 
galutinai sunaikys daugybės 
tautų priešą, despotą carą, 
kuris jau yra priėjęs liepto ga­
lą ir tik reikalas jį nuo liepto 
nuversti. Jis. jau užtektinai 
atsilakė žmonių kraujo. Prieš 
pat Kalėdas sukėlė revoliuciją 
Latvija, kur ir lietuvių tuk 
stančiai krito. Jie pakėlė 
vargą ir kančias už brangią 
Tėvynę, už jos laisvę.

Bene laukiamas naujas me­
tas nenutrauks nuo Tėvynės 
caro plieninių retežių ir ar ne­
suteiks kokio nors gerbūvio? 
Dieve duok, bet privalome da­
bar nors tenai brolius varge at­
jausti ir kiek galint juos šelpti, 
kadangi tenai šiame laike atsi- 
rand atukstančiai baduojančių.

Visi broliai, su naujais me 
tais kibkime prie darbo gel­
bėti visokiais budais savo 
Tėvynę, nes mes vis tiek vargs­
tame. Velik jau už Lietuvą 
numirti, negut iki senatvei 
tempti naštas, užkrautas ant 
musų visokias budeliais. Ne­
sigailėkime savo vargdienius 
brolius Lietuvoje šelpti, nesi­
gailėkime nei centų, nei do- 
lierų. Naujas metas turi 
mums atnešti su savimi naują 
gyvenimą ir naujas palaimas.

Rinkime visi aukas ir au­
kaukime!

kia smarki, kad miestelyj vi­
si namai sudrebėjo, o gyven­
tojai su išgąsčiu išbėgiojo ant 
gatvių. Į kasyklą nusileido 
pirmiausiai keli darbininkai, 
bet tuojaus privalėjo išbėgti, 
kadangi juos gazas troškino. 
Tik po kelių valandų 80 dar­
bininkų pradėjo atkasinėti sa­
vo draugų kapus, kur rado 
daug lavonų. Pasakojama, 
kad visi darbininkai buvo an-

Korespondencijos.
Detroit, Mich. Detroito 

lenkų Seminarijoje auklėtinių 
lietuvių kuopa laikė savo su­
sirinkimą 17 d. gruodžio. Pir­
mininkas kuopos tarp kitko 
patarė susirinkusiems drau­
gams sumesti po keletą ska­
tikų naudai badaujančių ir ko­
vojančių už laisvę karžygių 
Lietuvoje. Visi karštai pri­
tarė tam užmanymui ir noriai 
aukavo teip brangų patiems 
skatiką. Atjaučia, matyti, 
širdys sūnų Lietuvos savo mo­
tinos šauks pagelbos. Ta-

Aguona.

IŠ AMERIKOS.
Nigeris išbalo.

Cleveland, Ohio. Čionai 

Western Reserve institucijoje 
liekoriai užlaikė nigerį Hop- 
perą, kuris per tūlą laiką iš­
baltojo. Liekoriai geidžia su­
žinoti, kodėl jis iš juodo pasi-

po sumesta 84. Aukavo se-
kančios ypatus:

M. Budru n as 50 c.
K. Lukoševyčius - 50 c.
K.Viktoravyčius 25 c.
M. Kazėnas 81.00
A. Baltutis 50 c.
V. Gricius 50 c.
A. Dombrauckas 25 c.
J. Misius 50 c.
Pinigus siunčiame „Katali-

ko” Rėdystei, kuri malonės
įteikti juos (pinigus) tautiš­
kam komitetui.

Pirm ininkas Detroito 
kuopos Dr-stės „Liepsna." 

Pinigus persiuntėm Revo­
liucijos Šelpėjų Chicagoje iž­

dininkui, p. Marcinkevičiui.
Redakcija.

Chicago, Iii- Pas p. K. 
Jokūbaitį susirinkę svečiai per 
Kalėdas apart kitų visų kalbi 
neužmiršo teipgi ir apie musų 
brolius vargstančius ir kovo­
jančius už liuosybę Lietuvoje 
ir sumetė kiek kas galėjo.

K. S. Jokūbaitis
Ona Jokubaitienė
K. Kodis
M. Kodienė
M. J. Tananeviče 

Jul. Tananevičienė

81.50
81.50
81.00

50
8i.oo

50

86.00 
red a k

vilties išsi- 
kartuvių.

dabar turi 
kad ramiai

Viso labo
Pinigus „Kataliko” 

cija persiuntė kasieriui p. Mar- 
cinkevyčiui.

Rengiami straikai.
Washington, D. C. Čionai 

visuose rateliuose pranašauja­
ma, kad Pėnnsylvanijos an- 
gliakasyklose užgims labai 
dideli straikai, kurie labai 
daug atneš blėdies kompani­
joms ir darbininkams. Wa 
šingtonan atvyko vienas an- 
gliakasykliį savininkas ir išsi- 
sitarė, ką jis mislijąs apie 
straiką ir ką atsakysęs darbi­
ninkams ant jų reikalavimo. 
Girdi, geležinkeliai anglies 
turį aut puses metų laiko su- 
čėdyto, todėl duos darbinin­
kams ramiai straikuoti. Girdi, 
darbininkai pastraikavę galės 
be unijos ramiai į kasyklas 
sugryžti ir savo paprastą dar­
bą dirbti.

Bigamistą nubaus.
Chicago, III. Plačiai ži 

nomas bigamistas, Johann 
Hoch galutinai jau negalės 
nuo bausmės išsisukti už nuo­
dijimą moterių ir daugpatystę. 
Illinois’o viršiausias sūdąs jo 
apeliaciją atmetė ir pakorimui 
paskyrė 23 dieną busimo va­
sario mėnesio. Ii' patsai Hoch 
jau neturi jokios 
gelbėjime nuo 
Jis užklaustas, ką 
pradėti, atsakė,
lauksęs, nes esąs kaltu.

Užgriuvo tunelyj.
New York, N. Y. Long 

Island City tunelyj sukrito 
žemė ir užbėrė išėjimą dviem 
darbininkam. Jiedviem bu­
vo mirtis artima ar nuo van­
dens, ar iš alkio. Reikėjo 
uoloje padaryti skylę 40 pė­
dų ilgumo, kad juos iš tenai 
ištraukti. Vienok ameriko 
nai tai ir padarė. Po 36 vai. 
vargšu darbininku tapo išliuo- 
suotu.Norints jiedu buvo 
sąmonės, vienok ištraukus 
oro greitai atsigaivino. 
I

Gausingi užderčjiniai.
Washington, D. C. Žem- 

darbystės skyrius padarė šių 
metų užderėjimo statistiką, 
kuri persistato sekančiai: Kvie­
čių surinkta 692 milionų bu­
šelių; kukurūzų 270 mil. bu­
šelių; rugių 27 mil. buš.; avi­
žų 952 mil. bušelių; miežių 
'136 mil. buš.; bulvių 260 m. 

bušelių; šieno 60 mil. tonų; 
tabako 633 mil. svarų. Visi 
tie produktai surinkti nuo 
227 milionų akrų žemės.

Republikonai apsišvietė
Washington, D. C. Su 

Panamos perkaso kasimu re­
publikonai dikčiai apsigavo 
todėl dabar bus atsargesniais. 
Paskutinis kongresas vietoj 
16 milionų dol. paskyrė tik 11 
milionų. Kongrese daugybė 
nusiuntinių atsisakė, kad. se

be
ant

Atsišaukimas mokslą- 
eivių draugystės 

„LIEPSNA”
Prie Centr. Revol. Koin. Chicagoje.

Be abejonės neturi tiesos 
prieštarauti tam prakilnam 
užduočiui, kokį apsirinko sau 
viršminėtas komitetas: jo tik­
slas stengtis suteikti gerovę 
musų tautai. Prie gerovės 
musų tautos priguli netiktai 
jos liuosybė, bet ir jos ap­
švietimas.

Nėra reikalo kartoti ir ap 
rašinėti lietuvių jaunuomenės 
padėjimą Amerikoje be savo­
sios augštesnės mokyklos, nė 
ra reikalo minėti ir aiškinti, 
kad baisiau.'iu veikmių ištau- 
tėjimo yra tai jaunuomenė 
lankanti svetimas mokyklas, 
tuo tarpu visa gerovė musų 
tautos priguli 'nuo dabartinės 
gentkartės. Kaip ją pastaty­
sim ir ant kokio kelio, teip 
ji ir toliaus keliaus. Todėl- 
gi susitvarkęs ir ant gerų 
pamatų atsistojęs Komitetas, 
varydamas savo pirmutinį už­
duotį, lai neužmiršta jau tiek 
sykių judinamąjį klausimą — 
įsteigimą. lietuviškos mokyk­
los.

Jaunųjų klabinimas lai 
pasilieka bergždžių.

M. Pankauckas, 
pirmsėdis visos dr-stės,

J. Afisius, 
pirmininkas Detroito kicop.

S. J .Struckus, 
pirmininkas Valparaiso k.

ne-

— Į Vokietijos bankas 
Maskolijos valdžia prisiuntė 
daugybę aukso štangose. Per- 
tat čionai kalbama, kad Mas 
(olijoje padėjimas tur būti 
abai apverktinas, jeigu val­

džia su paskutinėmis savo 
’inansų spėkomis nori pasiro­
dyti. Vokiečiai iš to visko 
turi dau£ džiaugsmo.O o

— Vengrijos rumunai ren­
giasi prie didžių maištų arba 
ir revoliucijos, kadangi pa­
čius vengrus paskutiniais lai­
kais perdaug pradėjo perse­
kioti. Mat tie gaivalai užsto­
ja už Austrijos ciesorių, kurį 
vengrai perdaug ignoruoja, o 
rumunai ■ ciesoriui bučiuoja 
rankas.

— Iš Varsa vos turtingesni 

žydeliai nešinasi į užsienį, bi 
jodami antižydiškų sumišimų. 
Žydeliai anarchistai vaikščio­

ja miniomis pas turtingus žy­
dus ir reikalauja revoliucio- 
nierams aukų. Kurie gausiai 
aukauja—tai gerai, bet ne­
duodantiems aukų tuojaus ar­
do namus ir viską išnaikina. 
Todėl žydai skubinasi nuo 
tų žmonių-žvėrių pasitraukti.

— Turkijos sultonas vieš­
patystėms atsakė, kad jis jau 
galįs Makedonijoje reformas 
įvesti. Turkijos ambasado­
rius Peterburge gavo įsakymą 
Maskolijos valdžiai pranešti, 
kad Tiflise valdžia armėnams 
duoda ginklus ir gundo mušti 
totorius. Armėnai tokiu bu­
du užpuldinėja ant nekaltų 
žmonių ir iš to pasidaro didis 
ir baisus sumišimas.

— Nusiuntinių butas Itali­
joje daugumu, balsų atmetė 
valdžios įnešimą, kuriuomi 
buvo raginama su Ispanija bū­
ti santaikoje. Po tokiam keis­
tam atsilikimui Fortis minis­
terija pasidavė diui'sij.ii.

— Černogorijos valdovas, 

kunigaikštis Nikalojus, caru 
valdonams suteikė konstitu­
ciją ir ant jos tiesų prisiekė. 
Matomai kunigaikštis įgavo 
proto daug daugiau už Masko­
lijos carą.

— Saksonijoje socialistai 
mislija gaspadoriauti su savo 
demonstracijomis, bet policija 
jiems neduoda nei atsiduksėti. 
Paskutinėmis dienomis laike 
socialistų demonstracijos po­
licija jų labai daug kardais 
sužeidė, o per 20 vadovų su­
areštavo.

— Į Berlyno bankas šiame 
laike maskoliškų pinigų iš 
Peterburgo įplaukė per 10 mi­
lionų dol. Bankierai tildai, 
kad dar tiek pinigų jiems pri­
sius. Ant pirmos dienos sau­
sio bus kuponų išmokėjimas 
už maskoliškas užrubežines 
paskolas.

— Berlyno karčiamninkai 
„Išganimo Armijai” (Salava- 
tion Army) iššaukė didžią ko­
vą, kadangi „Armija” visas 
karčiamas vadina pagedimo 
skylėmis. „Armijos” virši­
ninkai visas aukas siunčia į 
/Angliją arba patįs ant nebūt- 
niekių praleidžia, bet dorybių 
ir morališkumo nematyti.

— Vokietija su Prancūzija 
vis gi d a nesutinka už Moro- 
kos reikalus. Trumpame lai­
ke atsibus Morokos konferen­
cija, kurioje dalyvaus visos 
Europos viešpatystės ir nus­
pręs, kam tasai kraštas turė­
tų priklausyti.

— Japonijos kariškas lai­
vynas tapo iškrikdytas. Ad­
mirolas Togo likosi paskir­
tas admiroliško štabo viršinin­
ku. Markizas Ito geidžia iš- 
palengvo Korėjoj įvesti refor­
mas. Jisai stengiasi pirmiau­
siai Korėjos gyventojus ap­
šviesti.

— Šanghajuj buvo antieu- 

ropiški sumišimai. Kinų cieso- 
rienė įsakė iš provincijos Chi­
li nusiųsti į tenai karumenę ir 
kaltininkus maištų nubausti. 
Visi valdininkai, kurie neno­
rėjo maistams užbėgti bus 
bausti mirtimi per galvų nu-

1) Ranznnl la'szką | „Kaiai ko’’ ,o- 
Ukciją vi-uulu paraszjk aiszkiai savu 
/ardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu ubri peimainyti savo ad­
resą, visada paduok Savo seną'l n Ireną, 
•> paskui naują. Jeigu puls uu m< kl 
(erai ranzyli, tai adresą duok kitam p.i- 
•aszyti. Tūpgl, jeigu ne žinai kaip toj 
įlyczia vadinasi, tai pažiūrėk gei-ai ant 
iktarnos, o tipsy k paruszi k iulresą.

3) Pinigus | „Kataliko" redakciją 
<ali siųst registruotoj grotnatoj, urb i ' 
szpirk ..Money Ordorj” ir šių k prastai 
fruinatoj. Išpirkęs „Money OrdeiJ" 
le laikyk pus save, tik tą didesnę mėlyną 
roreziukę prislųsk j redakciją prasto1 
'i'ouiatoj, o baltą mažą pasilaikyk pus 

.tave.
4) Siimcziant mažinus kaip vieną 

dolerj. gali pris.ųst puczto markomis, 
bet jeigu siųsi daugiau negu doleri ar ir 
dauginus, tai siųsk pinigus per „Money 
Orderį”. Siuncziant inarkes, reikia nu- 
suszlapinti ir įdėti liuesas, kad nesu­
liptu, nes sulipusias markes uepiim.fil­
me už pinįg.is.

5) Raszaot į., Kataliko" redakciją 
korespondenciją, visndu reikia^praszy i 
grynų teisybę ir padOti savo tikrą vardų 
ir pravardę, nes be lo tokios korespon­
dencijos netalįii'ime į laikraszt).

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas tino skait'-tojų, nuo ne 
skaitytojų jokių kuresjioiidducijų o.j* 
talpįsime.

Meldžiamo godotinų raszOjų gerai 
.sulyti ant paduotų augszcziau painiau- 
ių pasargų, kadangi tokiu budu palon- 
■įvysite initsii darbą prie atsakinOjimu 
laiszkų ir Jus patys greia'.iaus gausite 
atsakymų.

„Kataliko” Iszlelttavč-

PINIGAI!!
Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 

greitai suvaikszcziotų i krajų? Tai, Bro­
lau, siųsk per „Kataliko" redakcijų 
o pinigai už 14 dienų bus vieloj ir uei 
vienas centas neprapuls.

baugumas musų brolių papuola | na­
gus žydų, žydbernių Ir kitų evetinitau- 
ežių, kurie tankiausiai subaukrutlja, na 
ir žmonių pinigai tokiu budu prapuola. 
Juk jau vienas žydas davO labai gerą pa­
veikslą del lietuvių, kurs ne vieno nune- 
szU sunkiai uždirbtus centus. Ne vienas 
lietuvis verkc savo sunkiai uždirbtų 
centų! Argai neteisybe?

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai ’ 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko' 
redakciją, o tada galite drąsiai tikėt, ■ 
jog Jųe pinigai neprapuls, bet nueis | 
paskirtą vietą | 14 dienų.

Norėdami užbėgti toms visoms ne- 
ain.Cins ir nuo žydų bankrotų apsaugo- 

ei. {steigėme Didžiausią, Teisingiausią 
Lletuviszką Offisą siuntimo pinigų. Tai- 
<i „Kataliko” redakcija yra geriausiai 
Įtaisyta už visas kitus lietuviszkas re 
•lakeijas, nes turi savo locnas gazu va­
romas maszinas dideles ir mažas, iužl- 
iu». didelę spaustuvę, pulkus offisag, 
didele krautuve knygų, vertos kelesde- 
azimt lukstnnczių dolerių, Teipgi turt 
geru mūriniu du namu ant geros vie­
ns, nes nuo lietuviszkos bažnyczios ma- 

•yt vertos $12 000 (dvylikos tukstanezių 
loleiių) ir be jokios skolos. „Katali- 
<as”, tai yra didžiausias Bankinis 
(aniorns, isz kurio plaukia szimtai 
ukstanezių pinigų j krajų. NorOdą- 
nsfl pinigus siųsti ar su kitokiais reika- 

'•>b. visada adresuok ant vardo „Katu­
lki." Iszleistojo szitelp:

J. M. Tananevicze,
■1244 So. Morgan St., Chicago, ill.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri­

buvęs į New Yorką turi tu­
rėt 815.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiusi 
jam reikalaujamą yimą, tai to 
neįleis į Ameriką.' Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
pieva apie tai iszėjo.

100 Tukstanezių
Gražiausių Popierų su (fražiauelomi 

pavlnczlavonCins sn kvietkoms ir kon- 
vertals pardavlnCsimo labai pigiai:

Popieros drukuotos su kvletkomis.
1000 poplerų bu kopertais parduosime 

už $8.00
2000 „ 15.00
3000 „ „ 20.00
4000 „ „ 25.00
3000 „ .. 30.00

Popieros drukuotos be kvletkų.
000 popierų su kop pard uosi ru » už G. 00 

2000 
3000 
4000 • 
5000

Pasinaudokite isz tokios progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iszdru- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu s a- 
Kant geriausios popieros už visas kit ts 
popieras. Pinigus siuskite aut adre.-o.

J. M. TANANEVICZE
3244 So. Morgan St.. Chicago. HL

uoo 
15.00 
13.00 
20.00

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su Juokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su amt- 
rikoniszkomis vėliavomis ir kitokio is. 
su visokiomis kvletkomis ii su visokio* 
mis pavincziavonCmis, lazduosime labai 
pigiai - - - taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tukstantĮ) poplerų ir tūkstanti 
kopertų.

Teipgi tais paczias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už |6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M. TANANEVICZE,
11244 So. Morgan St., Chicago, Ui.

SZIPKORTESli
Ar nori szlpkortes isz krajrus ar | 

krajų, tai tuojaus raszyk aut vardo 
„Kataliko" Užleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
1244 So. Morgan Sts Chicago, III*

I§8 
Z' ' (L

— Lai gyvuo 
šaukė pergalėtojai

— Sveikas, b 
— atsiliepė raiteli i 
land pažino, pulki 
tave išgelbėjo.

Forester ajoki 
migęs savo likim 
veik nieko negirdė 
Kovos sumišimas, š 
kariauninkų kliks 
mas, atėmė jam jau 
dis laisvę atgavus t 
me atsiranda jo sesi 
kymo, pamatė ant 

. Bruce ir laikantį kn 
gaitę. Jisai prijojo 
mirksnyj savo arklį

— Dieve! Ji 
gailingai Roland, be’

— Nesibijok - 
balsu. — Edit nesuž 
mano kraujas teka..

— Tomai, bran< 
tau? - sunko pulki

— Imkite ją — 
‘ jau ilgiau negaliu išh 

tikau baltąiį, vežantį 
Pastojau jam kelią.. 
man krūtinėn kulką, 
vas, mano smugis per 
Mano tėve... miglos 

.aš mirštu...
Ir gražus karžygį

' įsirito nuo arklio, le 
bo jam su page!ha ir 

-- Tomai, mano 
gus sūnau, tas negali I

— Tėve... man 
Mirdamas džiaugiuos, O 
priderystę... iš žmog: 
pauauką... Tai Riš 
ūegj’vena, Tėve, pas 
pasakyk, kad iki mirči 
Ričardai, pabučiuok se 
ne pas tėvą... mylėk j 
fui... Buk sveikas, t< 
moja Kentucky!...

Ir su tais žodžiais 
dvasia kūną apleido.

— Tai buvo nars t
tėvas, stengdamas’? sav; 
mus — narsus iki pat 
vargše sūneli! Kode! e 
tave mirtis tėvynei ir eei 
plėšė.

Tai taręs senas kari 
kė ant sūnaus užšalusio 

' niu kartu pabučiavo, b 
neišpasakyta liudnumu 
polingą senio regyklą.

SKYRIUS 3
Užbaiga.

balionai, iš visų p 
negalėdami jau niekur iš 
saro gimtiniame kaime 
apsupti ir kulkomis bei 1 
matė, kad jau nuo mirt 
negalės prasimušti per pr 
wmis pusėmis atmušti, bi 
pasitraukti ant didžiojo 
ano baltąją priimti p

j Moters su vaikais aimanų 
po krumus ir šatras.

Baltiejei kariaunink 
j Tomo mirties liudytojai 
Ibe jokio susimylėjimo. I 

bes gulintį kirvį ir, puo 
padėjo nabagams skaldyi 
[»t kankinimo kuolų ne 
isdiono, apart Ričardo, I 

te Poland su Rišardi 
pilėstį, nežinojo ką prade 
bais kovoti. Jie apie 
fe nežinojo, kas aplinkui

— Dabar ne laikas 
:į bangiausius. Už ginklų! 
, Buikas, rodydamas skyrių 
| liukų, kurie genami iš pi 
I *čiai nešinosi į Edit.Jie pamatę prie kuolų 
I ^tuosius, pasirįžo iš pikti 

1 Mergaitę nužudyti.

Trys vyriškai atsistoji 
į Alinančius laukinius, ruc 

j Ričardo pirmas su 
■•dinį paguldė. Tačiaus 
ginėjas laimėjo, kadangi 
fe baltiejei bėgančius os 
pinkui juos apsupę, kaip 

1 Vienas sužeistas sunki; 
?kirvį veltu maldavo susi 
*ntiejei ant jo galvos kir 
^no jam ant vietos mirt 
pjauna mergaite su ii 

ir į viršų pakeltom ra

Skaitykit Kataliką, t* “f” ir> ?ris,okus i
* melsti susimylėjimo
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PŪSČIOS DVASIA.
PUIKUS APSAKYMAS IŠ AME­

RIKONIŠKŲ MIŠKŲ.
Pagal I)-rą Bird.

rUr

„Kataliko” agentas Pittsburge 
tipielinkOse

GEORGE BARONAS,
1520 Pe.nn avė., Pittsburg, Pa.

Teipgi priimu orderius ant druka- 
vojamiį ir raszomą inaszinip per ma­
ne pigiause.pirkti vargonai. Paraszik 
ko reikalauji, įdek už 2 c. markę dO 
atsukimo ant augszcziau minCto 
adriso.

M. Valaitis,
32 Congress st 

Rumfoid Falls, Me
Ign. Karbauskas, 

154 Sheridan St
Wilkes—Barre, Pa

Mr. John Naujokaitis 
91 Nelson st

Commercial Road E.
London, England,

Saba^t. Walentinas, 
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

P. Marcinonis, 
Bx 149

Brockton, Mass.
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atuve knygą, vertes kelesde- 
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inin du namo ant geros vie- 
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$12 000 (dvylikos tukstanaią 

■ be jokim skolos. „Katau- 

d ym didžiausias Bankinis 

, isz kūno plaukia salintai 

tią pinigų j krajij. Mis- 

ru«siųsti aršu klHlilsreiki- 
to adresuok not vardo „Kits- 
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irgįi LiuigriinUiui. 
k vienas emigrantas prl* 
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5.00 kuris neturės (irk 
ir neturės kum p&’iti4'l 

ikalajy«Dy|in|i‘^feM
į Anieril^ Tėmikit 

lahai gerai, nes nauja 
apie tai iszėjo-

Hgulde P. B.

(Užbaiga).

— Lai gyvuoja Kruvinas Natan! — 
inkė pergalėtojui.

— Sveikas, brangus musų kapitone 
— atsiliepė raitelių vadas, kuriame Ro­
land pažino pulkiniką Bruce. — Dievas 
tave išgelbėjo.

Forester apkurtintas ir pusiau ap­
svaigęs savo likimo urna permaina, be­
veik nieko negirdėjo, kas jam ką sakė. 
Kovos sumišimas, šūvių atbalsiai, baltųjų 
kariauninkų kliksmai, indionų staugi­
mas, atėmė jam jausmus. Pirmas jo žo­
dis laisvę atgavus buvo užklausimas, ka­
me atsiranda jo sesuo Edit. Vietoj atsa­
kymo, pamatė ant arklio sėdintį Tomą 

. Bruce ir laikantį kraujais apsiliejusią mer­
gaitę. Jisai prijojo prie Rolando ir akies- 
mirksnyj savo arklį sulaikė.

— Dieve! Ji negyva! — sušuko 
gailingai Roland, bėgdamas pas seserį.

— Nesibijok — atsakė Tom silpnu 
balsu. — Edit nesužeista. Tai aš. .'. tai 
mano kraujas teka...

— Tomai, brangiausias sunau. Kas1 o
tau? — suriko pulkinikas.

— Imkite ją — atsakė Tom, — nes 
J jau ilgiau negaliu išlaikyti... Miške su­

tikau baltą i į, vežantį kapitono seserį... 
Pastojau jam kelią... nekadėjas įsmeigė 

. man krūtinėn kulką, bet... jis jau negy­
vas, mano smūgis perskriodė jam galvą... 
Mano tėve... miglos man akis dengia... 
aš mirštu...

Ir gražus karžygiškas jaunikaitis nu­
sirito nuo arklio. Ievas ir brolis susku­
bo jam su pagelba ir puolantį sulaikė.

-- Tomai, mano vaikeli! mano bran­
gus sunau, tas negali būti, tu nemirsi!

— Tėve... man mirtis užtikrinta... 
Mirdamas džiaugiuos, nes išpildžiau savo 
priderystę... iš žmogžudžio rankų išlu­
pau auką... Tai Rišard Braxley... jis 
negyvena, Tėve, pasveikink motiną... 
pasakyk, kad iki mirčiai apie ją mąsčiau. 
Rišardai, pabučiuok seserį ir užstokk ma­
ne pas tėvą... mylėk jį! Atleiskite Ral­
fui... Buk sveikas, tėve!... Lai gy­
vuoja Kentucky!...

Ir su tais žodžiais jauno kariauninko 
' dvasia kūną apleido.

— Tai buvo narsus vaikas — tarė 
tėvas, stengdamasi savyje užmušti skaus­
mus— narsus iki pat mirčiai. Omano 
vargše sūneli! Kodeine mane seną bet 

. tave mirtis tėvynei ir šeimynai iš rankų iš­
plėšė.

Tai taręs senas kariauninkas pasilen­
kė ant sūnaus užšalusio kimo ir paikuti 
niu kartu pabučiavo.
neišpasakyta liudnumn žiūrėjosi į 
pūlingą senio regyklą.

SKYRIUS XXIV.
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Užbaiga.
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įZlPKORTESli
.r nori Fzlprortte ia kni-’15 
ų, tai tuoi»u8 rašyk i’1 
italiko’1 Įsileistojo 
kių, kuriu tuojaus prisąri* 

. M. Tananevl®
M So. Morgu Sk

— Ak, susimylėkite! susimylėkite 
ant mano tėvo!

— Tai Telie! — sušuko Roland — 
pulkinike, skubinkime jai pagelbon!

Indionu, kuriam akyse mirtis riogso­
jo, buvo Daniel Doe.

— Palaukit! palaukit! — šaukė Ro­
land, bėgdamas per minių — dėl Dievo, 
uemuškite jo!

Bet atkeršijimu apakę kariauninkai 
nepaisė nei į Telię, nei į Rolandų ir nau­
jus smūgius Doe gamino. Pagalios pul- 
kinikas, arčiau prisiartinęs, sušuko per 
kūnišku balsu:

— Niekadėjai! laukiniai žvėrys! ar 
turite širdis kankinti teip žmogų ir da jo 
vaiko akyse?!

Kariauninkai ginklus nuleido ir atšo­
ko nuo Daniel’o, bet jau buvo veltu.

— Nesibijok! — atsiliepė Roland, 
imdamas jį už rankos, o tuomtarpu Telie 
stengėsi sulaikyti kraujų iš žaizdų.

— Kapitone — atsiliepė mirštantis 
silpnu balsu — dėkavoju tau, norints tau 
padėka nebreikalinga. Garbė Dievui, 
kad norints tu gyvas esi ir tavo sesuo iš­
gelbėta. .. Kame yra Dik ?... Rišard 
Brasley, norėjau pasakyti.

— Jau jis miręs — atsakė Roland.
— Miręs... tokiu bildu Dievo baus­

mė mudu abudu pasiekė. Kapitone, imk 
tų testamentų — kalbėjo Doe — dabar be 
jokių kliūčių atgausi visus turtus. Imk 
jį be jokių tardimų... bet atmiukie apie 
tų vargšę — pridūrė, rodydamas į Telię.

— Tėve, mano brandus tėve — sau- 
kė Telie apsiliedama ašaromis — tu da 
gyvęsi, tu sugrįžši pas mus.

— Negrįžšiu, nes mirsiu ir tai da to­
kiam laike, kada galėčiau liktis doru 
žmogumi! O, tikėkite, kad tas viskas ar­
šiausiai mane vargina.

— O aš nelaimingoji! — užraudojo 
Telie.

— Ne teip daug labai, kaip tau To- 
dosi, mano mergele — kalbėjo mirštantis 
jai. — Nusimalšyk, Telie, n’esi mano duk­
terimi, aš tave tik išauginau ir tai tik per 
kelis metus buvau tavo globėju, bet tėvu 
tavo buvo labai doras žmogus.

— Kaip tai?! — užklausė Telie — 
kas-gi aš esu ?

— Klara Iverton, anglų majoro 
duktė. Man net palengvėjo, sugrųžinus 
tau tikrų pravardę; tavo gimimo persitik­
rinimų rasi Braxley’o popierose...

Tuos žodžius pasakęs, Doe pradėjo 
silpnėti, jo galva nukrypo, akys išsivertė 
da sykį sunkiai atsiduksėjo ir numirė.

Tučmtarpu kova užsibaigė. Beveik 
visi vyrai indionai su moterimis ir vaikais 
krito. Kai kuri spėjo į pusčių išsprųsti. 
Kaimas tuojaus tapo sudegintas. Tokiu 
budu pirmi baltiejei kolionistai naikino 
Amerikos gyventojus. Tuo budu nuo 
Atlantiko pakrančių pradėjus raudonsku- 
rius indionus nugujo net į krantus Tyko­
jo okeano.

Musų apsakymui artinasi užbaiga. 
Liekasi paaiškinimui nekuriu aplinkybių, 
o ypač kokiu budu baltiejei spėjo su pa- 
gelba belaisviams.

Natan nužudęs Juodąjį Arelį nusida­
vė pūsčios gilumom Jam tenai kelis šim­
tus žingsnių pasėjėjus, Cukierka pradėjo 
uostyti ir nerymdamas .pasuko kairėn pu­
sėn, žiūrėdamas vis į savo viešpatį ir, ta­
rytum, jį paskui save eiti kviezdamas. 
Teip paskui šuniukų beeidamas, išgirdo 
arklių žvengimų ir dundėjimų ir pagalios 
prisiartino prie pulkiniko Bruce skyriaus 
kariumenės, kuri šatrose ilsėjosi.

Baltiejei jį pamatę stvėrėsi už ginklų 
ir beabejonės butų nušovę, bet šis tuojaus 
angliškai atsiliepė: -

— Bičiuolis! tarpininkas! lai gyvuo­
ja Kentucky!

Baltiejei nežinojo nei kų besakyti; 
Natanas išveizdėjo kaipo tikrasis indionų 
vadas ir buvo labai baisus. Jie labai nu­
sistebėjo jį pažinę.

— Ilsitės čia sau ramiai, o osagai 
kankina Rolandų su Edit — sušuko Na­
tan smarkiai. — Už ginklų! Laikas trum­
pas. Pirmyn paskui mane!

Visi ir patsai pulkinikas išgirdę Na­
tano įsakymų, tuojaus ėmė ruoštis priešai 
indionus. Baltiejei tuojaus susuko šatras, 
sėdo ant arklių ir leidosi pirmyn. Pas­
kui raitelius nusiskubino pėkštininkai. 
Natan greitai kariumenę vedė ir visų už­
traukė iš tokių pusių, teip gudriai, kad 
visi indionai po trumpai kovai ir su viso 
kaimo trobomis tapo išnaikinti. Natan 

' pats visas laikas nekaipo liūtas kovojo, 
kad iš jo patsai pulkinikas Bruce stebėjo­
si ir visi kariauninkai jį labai numylėjo.

Bet kada kruvina kova užsibaigė, 
, kada pergalėtojai, sudeginę kaimų slinko 
, atgalios, Natan, kaipo didžiai drųsus ka- 
: riauninkas, persikeitė vėl į tykų ir silpnų 

kwaikier’į. Jo akyse kariška liepsna už- 
, geso, jo eisena pametė drųsybę ir tikrumų, 

o kad kareiviai jį apspitę pradėjo garba- 
voti, jis nuleido akis ir, tarytum, to visko 
negirdėjo, geizdamas nuo jų pagarbų nu­
sikratyti ir į kur nors pasitraukti.

Natanas ėjoužsimųstęs. Tuomtarpu 
jį pavijo Roland su savo seserimi.

— Natan! — atsiliepė Roland, iš-

Indionai, iš visų pusių^ stumiami ir 
negalėdami jau niekur išsigelbėti, pasirįžo 
savo gimtiniame kaime mirti. Iš visur 
apsupti ir kulkomis bei kardais kapojami, 
matė, kad jau nuo mirties neišbėgs, nei 
negalės prasimušti per priešo linijas. Vi­
somis pusėmis atmušti, buvo priversti visi 
pasitraukti ant didžiojo daržo ir čionai 
nuo baltųjų priimti paskutinę kovą. 
Urnai indionų buvo pilnas platus daržas. 
Moters su vaikais aimanuodamos slapstėsi 
po kruraus ir šatras.

Baltiejei kariauninkai, o ypatingai 
Tomo mirties liudytojai laukinius žudė 
be jokio susimylėjimo. Ralf nutvėrė aut 
žemės gulintį kirvį ir, puolęsis ant osagų, 
pradėjo nabagams skaldyti galvas. Prie 
pat kankinimo kuolų nebuvo nei vieno 
indiono, apart Rišardo, Rolando ir Edi­
tos. Roland su Rišardu išvidę Bruce’s 
gailestį, nežinojo ką pradėti ir kaip su lau­
kiniais kovoti. Jie apie viską pamiršo. 
Jie nežinojo, kas aplinkui juos veikiasi.

— Dabar ne laikas apverkti musų 
brangiausius. Už ginklų! — sušuko pul­
kinikas, rodydamas skyrių osagų kariau­
ninkų, kurie genami iš priešingos pusės, 
stačiai nešinosi į Edit.

Jie pamatę prie kuolų stovinčius tris 
baltuosius, pasirįžo iš piktumo nors juos 
ir mergaitę nužudyti.

Trys vyriškai atsistoję priešai prisi­
artinančius laukinius, ruošėsi į kruviną 
kovą; Rišardo pirmas šūvis artimiausią 
laukinį paguldė. Tačiaus Editos ir savęs 
apginėjas laimėjo, kadangi iš priešingos 
pusės baltiejei bėgančius osagus pavijo ir, 
aplinkui juos apsupę, kaip medžius iškir­
to. Vienas sužeistas sunkiai laukinis me­
tęs kirvį veltu maldavo susimylėjimo. Ka- 
bantiejei ant jo galvos kirviai ir kardai 
grąsino jam ant vietos miitimi; kad štai 
urnai jauna mergaitė su išleistais plau­
kais ir į viršų pakeltom rankom puolėsi 
baltųjų tarpan ir, prišokus prie sužeistojo, tiesdamas jam ranką. — Kuomi aš tau at- 
-- ,1 “ •    1 - • • • 1 -1 • v. • v i • 1-1

sų ateivių. Edit! tai musų išganytojas, 
tai musų tikras bičiuolis, tėvas!

— O, niekad! niekad neužmiršime 
apie tai, doras žmogeli kalbėjo Edit ir 
jos veide apsireiškė grožybė.

— Apsimalšinkite,mano broliai^ 
tarė kukliai Natan. — Kų dėl jųsų pada­
riau, jeigu ištikrųjų nuveikiau, nuveik­
čiau tų patį kožnam krikščioniui ir pa­
čiam indionui, nepriklausančiam žmo­
gžudžių osagų veislei. j

— Bet pasakyk man Natan — kal­
bėjo Roland, žiūrėdamas su nuosteba į 
plaukų kuodus jo rankoje — kaip tas 
viskas atsitiko, kad tu toksai tylus 'ir 
kuklus, visuomet slėpdamas savo karišku- 
mų, pasirodei tokiu karžygiu ? ' !

— Broliai, — atsakė Natan, žiūrėda­
mas į Rolanda — šitie skalpai mano ran­
koje nėra ženklu karžygiškumo, bet žen­
klu graudulingu. Čia yra plaukai mano 
motynos, pačios ir vaikų. O čia — pri­
dūrė, kratydamas juodojo Arelio kuodų — 
yra ženklas teisingumo: tai yra oda mano 
šeimynos užmušėjo. Bet, broli, nekalbė­
kime apie tai; žinai mano liūdnų istorijų 
ir nemesi pasmerkimo akmenimi ant sū­
naus, vyro ir tėvo, kad atkeršijau už 
brangiausias man ypatas. Dabar, kad 
atsiekei savo locnybę, apsigyvenk tenai 
su savo mylimiausia sesele, bet kuotoliau- 
šiai nuo tų kruvinų šalių. Apdirbinėk 
žemę, sodyk ir augink medžius, dirbkie, 
bet nekados nevartokie ginklų. Nes už­
tiesi, kad ir teisingai kraujas išlietas, vi­
sada žmogui sųžinę apsunkina. Atkerši­
jimas žmogui apakina silpnų širdį, bet, ti­
kėk man, kad jis yra kartus ir sopulingas, 
jeigu jį išpildome.

— Dievas tau viskų atleis. Užsitar­
navai nuo musų didžių godonę, nes tu iš­
naikinai didžiausius ateivių priešus.

— Geras Natanai — meldė Edit — 
pameskie valkiozo būvį miškuose, eik su 
mumis ir sykiu apsigyvenkie. Tave my­
lėsim, godosim ir stengsimės visada sura­
minti tavo sopulingų širdį.

— Ne, mano sesuo — atsakė Natan 
liūdnai— ne dėl manęs toji laimė. Ne­
laimės, kokias ant savo galvos turėjau, 
mane teip daug nuvargino, kad šiame lai­
ke niekas negali manęs išgydyti. Pas ju­
mis jausčiausi da nelaimingesnių ir jųsų 
savo sopuliais nuodyčiau gyvenimų. Nuo- 
amžinų miškų šlamėjimas kalba į mane 
balsu brangiausių ypatų, kurias kitus 
kartus mylėjau ir praradau. Tenai, man 
rodosi, aš tomis ypatomis esu apsuptas' 
Tenai ir numirsiu. Užmirškite nelaimin- 
gųjį, o jeigu jųsų širdys geidžia mane at­
minti, tai savo maldose melskite Aug- 
ščiausiojo, kad man atleistų visus mano 
nusidėjimus už įvairius atkeršijimus ir už 
visokias žmogžudystes.

— Natan, eik su mumis! — męldė 
Roland, spausdamas jam rankų.

— Ne, ne — atsakė tušai. — Dėl 
manęs ant šios žemės nėra nei tėvynės, nei 
jokios prieglaudos. Aš pasaulėje netu­
riu sau jokios mylimos ypatos.

Ir jo balsas tai kalbant drebėjo, lu­
pos pradėjo trankytis ir akyse apsireiškė 
ašaros.

— Likite sveiki! — sušuko pertrau­
kiamu balsu. Tegul jus Dievas laimin­
gai nuveda po naminiu stogu ir visame 
laimina. Negaliu jums ilgiau draugauti, 
nes širdis iš gailesčio plyšta... Bukite 
sveiki. Eik, mano ištikimas šunyti — 
pridūrė atsigrįžęs prie seno bičiuolio. — 
Eik šę, geras šunyti!... tenai miškuose 
abudu užbaigsiva gyvastis ant savo bran­
gių ypatų kapų. Jus lai Dievas laimina!

Ir, atsisveikinęs su Rolandu ir Edita, 
pasuko į girių ir tenai tolumose su savo 
Cukierka išnyko.

*

Apkalba yra nusidėjimu vi- 
suresančiu. Nėra žmogaus, 
nei teip švento, nei teip išmin­
tingo, kuris nuo apkalbos 
nusidėjimo butų liuosas. Retai 
labai yra tokių žmonių, kuris 
savo liežiuviu nesikėsintų ar­
timui plėšti šlovę. Kad kas 
pas by žmogų paklaustų, ko 
aut žemės yra daugiausiai ii’ 
kas labiausiai tarp žmonių 
prasiplatinęs, neapsiriktų at­
sakydamas, kad ant žemės 
tarp žmonių daugiausiai atsi­
randa apkalbų. Be apkalbų 
neatsibuna nei susiėjimai, nei 
pasilinksminimų vakarai, nei 
kitokie žaidimai. O ar todėl 
kad tasai nusidėjimas yra vi- 
suresančiu, kad jis nustoja 
pats per save jau būti ir nusi­
dėjimu ir įžeidimu V. Dievo?

Apkalbos nusidėjimas ne­
tik yra visada nusidėjimu, bet 
jis yra labai daug vodingu 
žmonėms ir Dievu neapkenčia­
mu. Jisai žmogui nuplėšia 
mylimiausią daiktų, ty. gųrbę 
ir žmogus prieš apkalbų ne- 
pajiegia kariauti. Tas yra 
kaltas daug, kuris apkalba ir 
kuris prie to nusidėjimo pri­
sideda bet yra visuomet kaltu 
ir tasai, kuris to nusidėjimo su 
pamėgimu klauso. Nei jokis 
žmogžudis tiek daug su kar- 
du negali nuveikti, kaipo ap- 
kalbėtojas apsiginklavęs savo 
nuodingu liežiuviu, kuris tiek 
daug kartų žmogų užmuša ant 
dūšios ir kimo, kiek tik sykių 
stengiasi be jokios baimės ap 
kalbėti.

Tankiai girdime Dievo žo­
džius, kad apkalbėtojas negali 
būti išganytas, jeigu savo ap­
kalbų neatšauks. Apie tai 
girdime, bet girdėti nenorime. 
Kasdiėnų aįikalbos visur, bet 
ar nors sykį girdėjome, kad 
jas kas kada butų atšaukęs? 
Ir kaip galima tikėtis išgani- 
mo? Teisingas daiktas, kuris 
nori gauti posmertinį išgani­
ngų, turi apkalbų skolas atli- 
ginti ir daugiau jau nesikrau- 
ti sau ant sprando. Skola la­
bai didi artimui plėšti šlovę.

Gamtos istorijos miizejus 
Paryžiuje sugriebė sustatyti 
pasaulės žvėrių statistiką. Pa­
gal statistikos skaitliai!s ant 
pačios žemės ir vandenyse at­
siranda per 400,000 žvėrių 
veislių, žinomų mokslinčiams 
ir per juos plačiai aprašytų. 
Zibalų atsiranda 280,000 vi­
sokių veislių, bet paukščių 
73,000. Pagalios da žinoma 
12,000 žuvų veislių, 8,300 
slankiojančių sutvėrimų (rep­
tilijų), 1,610 įvairių žalčių, 
8,000 kirmėlių veislių ir t. t.

pradėjo melsti susimylėjimo: sidėkavosiu už tavo įiasišventimiį dėl mu-

„Kataliko” agentai.
•

Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
sinimus, prenumeratą nuo akai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių dj ukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

Chicagos Agentas 
B.Goldikas, 670 S. Jefferson st.

Fr Akuockas,
Spring Valley, Ill.

New Philadelphia Pa. apie- 
linkinėj niųs agentas yra

p. M. Matuleviczius.

T. K iže vieži us,
Box 134 Shenandoah, Pa.

“ Ka tąli k o” Red ak c i,j oj e 
gaunamos sekanezios 

savo spaudos 
knygos:

1 Sziių ns ir anapus grabo. Paraszc 
J. Gerutis. Yra tfti vienatinO mokslisz- 
ka ir labai pamokinanti knyga, turinti 
185 puslapius ir su paveikslėliais. Joje 
apraszyta visas žmogaus gyvenimas 
sziapus ir anapus grabo, o paskui apie 
žemą Ir kitus dangaus kunus. Drūtuo­
se apdaruose ir paauksintu knygos titu­
lu kusztuoja...................................   l.oo

Minkeztuose aptiltuose...................... 75
2. Rymo Katallkiszkas dilesnysis

Kate-klzni.18. ParaszOkun. J. Deharbe 
D. J. Lietuvlszkoje kalboje pagerintas 
Ir naujai Įsileistas. 8z| katekizmą lie- 
tuviszkos parapijines mokslainCs vartoja 
Drūtuose apdaruose, kasztuoja... .50

3. Nauja Chrestomatija. Dalis I.
Vartojama teipgi lietuviszkosc parapi­
jinėse mokslainCse.................................. 50

4. N'aszlalczlai arba paveikslas isz
praeities. Graži apysakaite. Pusl.25G 
kasztuoja,.................................................50

5. Užkeikto urvas. Apysaka isz lie­
tuvių gyvenimo. Pusi. 288................. 50

6. Užkeikta Mergelė su barzda ir
barzdaskntis. Pusi. 30......................10

7. Praractvos Miclialdos, Karrtlieuės 
IszSabbos. La'da. III pusi. 48... .10

lėtu v szkiems biznierems

„KATALIKO” REDAKCIJA aplaik 
daugybę seni pelių sieninių kalendorių 
ant 1906 metų, labai gražių, dd visokių 
biznių tiokaneziu. Kas isz guodotinų 
biznierių geistu tokius sau turOti, mel 
džiame ateiti in musų ofisą ir pasirinKti.

Su godone,
JONAS M. TANANEVICZE, 

„Kataliko” Iszleistojas.

DOVANOS.
Nuo szio laiko „Kataliko“ Redakcija -savo skaityto, 

jams seniems ir naujiems paskyrėDOVANAS! : DOVANAS!
Dovanos susideda isz visokių brangesnių knygų ir kitokių 

daiktų ir tik suteikiamos tiems, kurie ant cielų metų 
užsiraszo „Katalikų” ir už jį isz kalno užmoka.

Lietuviams gera proga! Tegul kožnas isz to naudojasi! 
Turės ir laikrasztį ir knygų!

Sitai dovanas sekaneziai isžskirstom:
Kas prisius $5.75.

Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus knygą Gyvenimas 
Szventnjų vertos $4.75, taigi viso labo vertes yra G.75.

Kas prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus naują lietuviszkal— 
angliszką žodyną vertos $3.00, taigi viso labo vertės yra 5.00.

Kas prisius S10.00,
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus naują drukavojamą 
maszinuką preke pagal Kataliogą $15.00, viso labo yra 17.00.

Kas prisius 83.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ Ir gaus dvi knygas Tvanas 
2 se tomuose, vertos $1.80, o viso labo vertes 8.80.

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą „Kryžiokai“ 
vertos $2.00 viso labo vertos 4.00.

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus TukstantĮ Naktų 
vertos $2.00, o viso labo vertos yra 4.00,

prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus dvi dali Lietuvos Is 
torijos vertos $3.00, o viso labo vertes yra 5.00,

Kas prisius £2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knvgą Žemalczių 
Vyskupystę vertos $1.00, o viso labo vertos yra 3.00.

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus puikų didelį Sapni­
ninką vertos 50 c., o viso labo vertos yra 2.50.

Kas prisius $2.50 ”
Bus pakvitavotas ant. cielų metų už „Kataliką“ ir gaus kun. Saurusaiczio 
du angliszkos kalbos žodynu vertos 1.00, o viso labo vertos yra 8.00.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus Knygi, Lietuviszkas 
dainas su natomis p. Eremino, vertos 1.00. o viso labo vra vertos 3.00.

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus Lietuviszkas dainas 
isz visur surinktas vertos 2.00, o viso labo yra vertos 4.00.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą Evangelijos 
ant visit metų svenezių vertos 75 c., o viso labo yra vertos 2.75.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas aut cielų metų už ;,Kataliką“ Ir gaus knygą Pekla arba 
Amžinas Pragaras vertos 1.00 o viso labo yra vertos 3.00.

Kas prisius $3.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus labai puikius (4) ke­
turis lietuviszkus Albumus su visokiais paveikslais. Kaip tai lieturiszkų 
rasztininKų, istoriszkų vietų. Lietuvos rasztininkų ir t.t., tos visos knygos 
yra vertos 2.50, o v; — '"’-o yra vertes 4.50.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką* ir gaus labai puikią knygų 
Sziapus ir Anapus Grabo, vertos 75 c. o viso labo yra vertos 2.75.

prisius $2.00
Bu.’ pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus labai puikią knygų 
„Naszlaiczlai“ vertos 50 c. o viso labo yra vertos 2.50.

Kas prisius $2.25
Bus pakvitavotas ant cielų ’notų už „Kataliką“ ir gaus Popiežiaus Pius o X 
paveikslą, labai puikus ant raudono dugno, iszrodo kaip gyvas ir teipgi 
gaus Lietuvos ž< mlnpj vertės abu paveikslai 75 c. o viso labo yra vertes 2.75.

Kas prisius $6.75
Galės iszsirin! t i isz musų kataliogo knygų už $10.00 vertė?

Kas prisius $10 00
GalOs iszsirinktl isz tr.usų kataliogo knygų $15.00 vertos.

Kas prlst; {*.".40
Gr.lOs iszsiriukti isz musų kataliogo knygų vertos $5.00

Kas prisius $2 09
Bus pakvitavotas už „Kataliką* ant cielų metų Ir gales iszsirii/ t( 
Isz musų kataliogo už 50 c. knygų dykai.

Augszcziau minėtos prekės hibai sumažintos ir kuris iszsi- 
rinks isz tų dovanų nors kokią, visndtl prie dovanų gaus
ant cielų metų laikrasztį „Katalika“.

I’o apturėjimui pinigų tuojaus iszsiuncziam-reikalaiijau^ui------
knygas ir laikrasztį

Raszykit ant sekanezio antraszo;

J. M. TANANEVICZE, 
„KATALIKAS“

3244 So Morgan 81.

Kas

Chicago, Ill
J
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Keletas palyginimu.
1 „Katalikas" yra geriausias lietuviszkas laikrasztis, kuris paduT^ 

ginusias žinias kaip Isz Lietuvos teip isz Amerikos ir isz visos pasaulės '
2 „Katalikas” nepriima jokių liumbukleriszkų apgarsinimų ir a 

tojų Ufiftpgaudmoja.
3 „Kutai i kašmyrą,vienatinis lietuviszkas laikraeztis Amerikoj, 

locnas maszinas elektriką vartHHBS.
4 „Katalikas” turi daugiausiai užsimokėjusių skaitytojų, negut;. 

lietuviszkas laikrasztis Amerikoj.
5 „Katalikas”—geras laikrasztis geriems žmOHOms.
G Jokis kitas laikrasztis savo skaitytojams neduoctajįpvanų, kai , 

likas”. ’
7 Jokis kitas laikrasztis nOra teip aiszkiai atspaustas kaip „KataTiaas . '
8 ,;Katalikas” yra geriausiai redaguojamas už visus kitus laikraszčzius.

Katalikas” nepažįsta rugonių, bet žengia teisybes keliu.
„Katalike" visada talpinasi puikiausios lietuvlszkos apysakos.

m

!

j i ;t

z

9
10
11 „Katalikas” yra pigiausiu laikraszcziu Amerikoj, nes saviems skaityto- 

jama prie laikraszezio duoda dykai knygas.J. M. TANANEVICZĖ,
3244 South Horgan St., : ‘ : Chicago, Ill.
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ilgai

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 8. Halsted et. ir cor. 34 ulyczios,
Rece tus iszpildo kuogeriausei ar die­

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
azeldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paniukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655

Telefonas 762S Yards.

DR. J. KŪLIS,
...GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ...

Valandos: )

oušm 3255 So. Habloi Sfr 
Nedolioms: 
8 iki3 ryte, 
0 iki 9 vakaro.

Roland dvi sąvaiti pulkiniko Bruce 
sodyboje ilsėjosi, potam su Edit ir Telie, 
ty. Klara Iverton, ir Ralfu Stackpole nu­
sidavė į savo.sodybas, paliktas dėde. Po 
nekuriam laikui kapitonas, susipažinęs 
arčiau su Klara, apsivedė. Juodu palai­
mino pastorius Colbridge, kuris anuos 
kartus naktyj stebuklingai nuo mirties 
buvo išlikęs. Jį vanduo išmetė ant upės 
kranto ir jis, po laukinių prasišalinimui, 
atgavęs jausmus laimingai pasiekė baltų­
jų sodybą.

Ralf Stackpole likosi Rolando ir E- 
ditos turtų užveizdėtojumi. Kapitonas 
Forester išstatė puikių arkliams stoveinę, 
kurių paskui Ralf po savo globa laikė. 
Žinoma jam arklių jau nereikėjo vogti. 
Tačiaus kalbama, kad nakties laike tyčia 
į arkių stoveinę sluogdavo, bet tai dary­
davo tik dėl juoko ir iš savo papratimo. 
Kitus kartus arklį ir pavogdavo, bet Kuš­
tantiems darbininkams velei sugrąžinda 
vo. Jisai kaikada, kaip niekas jo neina 
tydavo, ir gaidžio balsu užgiedodavo ir 
užkeikdavo. *

Natano jau niekur niekas nematė ir 
nesutiko. Raland kelis sykius keliavo ir 
po Kentucky jo klausinėdamas, bet vis­
kas buvo veltu. Atmintis vienok apie jį 
Foresterių šeimynoje neišnyko. Jį minė­
jo netik Rolando vaikai, bet anūkai ir to­
limesnės kartos. Natano vardas 
jų lupų neišėjo.

GALAS,

Broliai! Ant Naujųjų Metų 
Gerkime ūžtų sveikatų,

Kurie kentė,
Pasišventę,

Už varguolius mus!

Valančiauskiui galvas lenkim,
Ir pirmas stiklines trenkiu),

Kad mus gynė
Ir pramynė

Rašliavos takus.

Daukšas, Daukantas ir Poška
Mums šviesos nuoširdžiai 

troško.
Tad už svarbių
Jųjų garbę

Daužkime stiklus.

Daug yr’ vyrų šios gadynės, 
Kurie vargsta dėl tėvynės.

Širdį narsų,
Garbę garsių

Teduod’ jiems Dangus!

Kokia šiandien mums links­
mybė,

Kad išsiblaivo tamsybė!
Saulė teka:
Matom takų, —

*’■ Kurstykim jausmus!
Margalis.

Longdistance Telephone 166 W 15 
Short distance Tel. 52

Temyicit Lietai&i Spring Valles
ir aplinkiniu miesteliu*

Seinomi nraneszu savo lautiecziams ka<l 
asz Ant Karpis nupirkau graborystes 
bizni nuo P. Laures, kur užlaikau kere- 
cziusdul pagrėbti, vesoliju kriksztu ir 
visokiu kitokiu reikalu. Teipgi bulsa; 
niavoju ir laidoju numirėlius. Lietuviai 
turėdami koki nors reikalu kreipkitės 
pas mane o asz jums patarnausiu geriau 
ir pigiau.

ANT. KARPiS, 
Dakota ul.Spring Valoy, II.

Spauzdma Knygas, 
Konstitucijas, Už- 
kvietimus ant vėsė­
ti jų ir visokius ap­
garsinimus. Turi 
savo locnas druka- 
vojamas maszinas, 
per ką darbą atlieka 
greitai, puikiai ir 
pigiai. Teipos-gi 
siunezia pinigus į 
visas dalis svieto ir 
parduoda szipkortes 
ant visų linijų.

J. M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St. - Chicago, 111.

„Katalikas” yra teisingiaušes laikraštis.

.... ...... L___ —



Dr. Zurawski

OFERATlOrt

MARJA DOWIATT

Temykit Lietuviai!
Marcinkevicze

-pie(jrflDIUM-

MilaszeviczeDraugysczių reikalai,
Oscar W. Olson

Chicago, Ill,129 String st

Telephone Yards (1868

47-th St. & Ashland Ave

URRA VISI PAS

ICPflllllUUrjPAJIEŠKOJ1MAI Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe
CHICAGO,

'el. Canal 6023

Tel. Yards 1138

Telefi nts Can 1 214
mwtWBM

Lietuvisskas

Ant pardavimo
Chicago,

Phone Yards 6499

LIETUVISZKAS DAKTARAS

Continental B’l’d’g893 Milwaukee Ave
Pakajus No. 5Telephone 981 Monroe,

QUALITY 
FIHDn

Visame 
Visi p- 
Niekad

S. K. Flynn
A. Meeker

W. J. Rathje

Kuris atei­
tas buna 
pas Kodl

POėlSUCRHA«TSTAWA 

/ KBAJOWA 
įu <89* y

Garsiausias isz visų cieloj Chicagoj.
Darome visokio gatunko fotografijas.
Maliavojam didelius paveikslus isz mažu.
Daromo fotografijas ant laikrodėliu.
Fotografnojam pagrobus namie ir prie bažnyczios 
Vžlaikom visokius romus ir romelius.
Musu prekes yra žemos o darbas atsakantis.
Mus vescliju fotografijos po 82 ir dauginu tuz. 
Dovanos del jaiinuju dideli paveikslu 
ir viena malevota teipgi dovana del kitu.

Teipogl daro operacijas Ir tun geriau 
se pasekme

dailiausių madų, už žemiau?' , prekę.
Velionai del veselijų ir žclūvos spe 

eialnai.
1818 W. 47-th St,

LiMih totai
Ant Town of Lake

K. Rodis ir J. Chapas 
Užlaikom visokius skanius gėry- 
mus ir gerus cigarus, 
lanko į mnsų KOTELI 
ko gražiause priimtas 
ir Chapa.
8324 Sa. Halsted St.

PASARGA: Už korespondencijas ir 
qž apgarsinimus t, Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Dakota ulyczia 
Spring Valley, III

B. ZALESKIS.
(Aptiekonns).

4647 So. Ashland Avė.,
Teipogi parsiduoda aptiekose. 

Reikalingi agentai.

8 procentus mokan musų suczėdijlmo skyriuj. Baksai ant landos 
mus bankoj nuo vagių ir ugnies apsaugotoj tik |2.60 ant metų. ..

Pinigus paskoliuam ant Real Estate už pigiausias cieniaa.-

Pirmutine Lietuviszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKAUCKO
4559 Hermitage Ave. ant TownotLake 
Yūsų dirbtuvCie iezdirbame puikiausius 
rz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 

•lavų paremti.

Ar nori uždėti naujų saliunų?— Kreip 
kis prie S. J. Rokoszo, lietuviszko a- 
gento Peter Hand Brewery Co., 37 — 59 
Sheffield ave., arti North ave., terp 9 ir 
10 vai. ryto, o ten viską dasižinosi, kas 
yra reikalinga prie uždėjimo saliuno.

Dr-stė Szv. Stinislovo V. K
Vine. Jasulaitis prez.

4600 Paulina St.
August Saldokas,

4620 Ashland ave.

i Szaltas Alus, gardi Ar clka ir \ 
f kvepianti cygarai. Smagi vieta v 
i dėl smagaus žmogaus. Szviesi i 
i didele Sale dėl mitingų, veselijų \ 
f ir visokių pasilinksminimų. At- v 
i vikę žmonės isz kitų miestų gali J 
i gauti visada malonu priėmimą-' S
8 -o- -w. f)

Telephone Canal 7082 
Teiefonuoti galima 

iszkiekvie os 
aptiekos.

SUPERB UNIVERSAL
Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peezius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
del familijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

Direktoriai Orkestru
irzex .ir mokytiniai Muzikes ant 

visokių instrumentų: con- 
lliH certinų, fartapijonų ir tt. 
jįW TEODORAS MACEYICZ

4422 S. Wood St.
Telephone Yards 6703.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyseziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

OIDŽ. UM’v

Dr-ste Szv. Vincento Ferr
K. Stulga Prez.

.4503 So. Wood St.
Vine. Jasulaitis, prot. sekr.

4600 So. Paulina st.
Felek Raillo Fin. sekr.

4636 Paulina st.
St. Marcinkevicze Easier.

4607 Ashland ave.

JONAS PHILLIPS 
1167 S. Irving Ave. Tel. Canal 6565

—•.Aleksandro Kupsza:—
8818 So. Morgan St., CHICAGO, ILL

Užlaiko puikų sa 
liūnų, kuriame ran- 

rlV' . "jSi dusi skanus alus,gjjSP arielka ir puikus
cigarai, smagi viela dol užėjimo.

Teipgi užlaikau tikrai rusiszkai tur 
kiszkų pirtį, kuri yra puikiai naujai įtal 
syta ir czyztai užlaikoma, jojo yra ga 
ras, vanos ir viskas kas prie mazgojlmo- 
si reiknlinga. Pirtis dėl moterų ketver- 
gais, dėl writ netniezioms irsubatomis.

mis ligas. E.\> minuoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akuliorus. 
Olfiso valandos: Kardien iki 10 ryto ir nuo 2 iki V tai., vakare. 
Nedėliotais nuo 9 iki 8 po pietų.

Ofisas ant kampo 31 ir S. 
Halsted SI. Gygena aut 
virszatts aptiekos, CHICA­
GO, ILL,

Trauke dautis be jokio 
skaudėjimo, teipgl sudeda 
auksinius, arba kokius kas 
nori. Už darbų gvarantuo-

PIRMOS KL1ASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan St Chicago, Ill. 

Telephone Yards 7203.
Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa­
le del mitingų, veselijų ir visokių pasi­
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejio 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
visame teisinga rodą.

Dr. S. L. FlllDUSS
Buvęs naminis llekorius Cook pavieto 
ligonbuczlo.

1909 W. 47th ui.
arti Wood St.CHICAGO, ILL.
ADYNOS: iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki 2 ir
5 iki 7 vak. Nedolioj, l iki 3 po ptet.
TELEFONAS YARDS401

Užlaiko ir parsamdo karietas ant 
veselijų, pagrabų, kriksztynų ir 
visokių kitokių reikalų. Lietuviai 
turėdami kokį reikalų, kreipkitės 
pas savo tautietį, o busite visame 
užganėdinti.

ST. MARTINKUS
4605 S. Paulina St. Chicago.

Tel. Yards 838

Guodotinienis Kunigams isidir" 
ba:-Kapas, Arnotas, Dalmati­
kos, Aitru..Stilius irwisus baž­
nytinius paretins.' :Visdki darba at­
lieka arti-tiszkai in laika. :

Norėdamos guoJotinos Dr-tes, 
arba guo I įtini Kgni>*t„ kųd Jusu

Gvardija D. L. K. Vytauto l-mos 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeport.. 

’\az. girusas prez. 
833—32-nd place.

Mot. Kronls vice-prez. 
919 34 St.

Ant. Shatkus prot. sekr. 
3307 Auburn Ave.

Ant. Petrokas Fin. sekr.
St. Marcinkevicze, Kasierius.

A. V. Mihiszevicziene
MOTERISZKU SKRIBELIŲ 

DIRBĖJA.

Telephone 8SŪ Yards.

Dr. C. P. Gioraltowski.
Gydo visokias moterlszkas, vaikiszkas 
ir vyriszkas ligas.

Valandos: Iki 10 ryto nuo 12 iki 1:30 po piet.
Nuo 6 iki 7:30 vakaro. Nepamirszkit adresu.

8156 S. Morgan St. CHICAGO, ILL.

J. P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St., - Chicago, 111

) Uito visi pas

\ StiBislova Lsnlri
) 8802 South Morgan Street,
) CHICAGO, ■ - ILL.

f Szaltas alus, gardi arielka, kve- 
" piantl cigarai visados randasi ant 
I rankos. Smagi užeiga del eina- 

gių žmonių. Lietuviai atvažiavę 
į isz kitur gali gauti nakvynę ir ro- 
i dų visame.

723 W. 18-th Street.
Nuo8-tosiki 10-tosryto 
Nuo 7-108 iki 9-tos vakare 

NedGlioj tiktai nuo 8 iki 10 ryte

Lietuviszkas Fotografistas
A. WAITKEWICZE

Brolau Mano! Ar tu regOjei Amerikoj 
fotografus, kad abi pusi veido butų bal­
tos be jokių szeszėlių? Dvylika metų, 
gyvenu Chicagoj, o tokių fotografų dai­
ne regėjau. Jeigu brolis nori parsiust 
į krajų gražiausiai padirbtų fotografijų 
eik pas Waitkeviczę, jis tiktai vienas, 
Chicagoj padirba veidus bpJtus. - -Isz 
senų, mažų fotografijų maliavoja dide­
lius ant drobes, nuima fotografijų na- 
basznlnkų name ar prie bažnyczios. 
Užlaiko visokių rėmų didelių ir mažų 
Nepamirszkite jo adreso:

A. Wojtkewicze,
130 W. 18 St., Chicago, III. 

(Netoli Apvcizdos Dievo Bažnyczios).

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriausių alų ir visokius 
likierlus, o arielka, tai net isz paezios 
maskoiljos. Teip-gi didele salo dol mi 
tingų vėgėlių ir kitų pasilinksminimu 
Neužmlrszklte, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLEIKO.
5458 Paulina stf, Cor 46 etr.

Uždėjau perstatymus (te 
atrus) syvuose paveiks­
luose su pagalba elektri- 
kos. Mes perstatome ant

j Antaną Skinki < 
i nes yra geras žmogus ii' 
l kožną karszcziuose su- ( 
I diutina su szaltu alum, 2 
) gardžia arielka ir kve ( 
i pianeziais cigarais. Lie- 

tuviai ue užmirszkite at- ( 
lankyti savo tautietį, o i 

j busite visame užganėdin- /

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.

UNA MILLER,
Vienintolo eszaminavota lietuviszka 
akuszerka Chleagoje. Jau 16 metų 
praktikavoja szitame sunkiame amate 
ir isz tnkstanczlų kostumerkų nCra vie­
nos neužganėdintos; givena
184 IV. 18tli tillce. Telef. Canal 484.

Praktiszkas Karpenderis i) 
Contraktoris. Savo darba at 
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, III.
Tel. Union 332.

Pirmos kliasos Kotelis 
ant Town of Lake

Szaltas alus,gardi arielka, lietuvlszki 
geriausi cigarai. Ateikit visi pas mane 
o nesig-ūlOsit.

Ant. Ežerskis,
1535 fiermitage Ave., Chicago, Ill.

Ir gardus labai. 
O ir žmogus do- 

Iras, 
geras, 

pas jį eikit, 
l ne aplen-

Gera proga!
Ant Town of Lake labai pigiai ant 

pardavimo 2 lotai priesz pat lietuviszkų 
bažnyczių. Norinti pirkti, atsiszaukit Į 
,,Kataliko” redakcijų.

Labai geras ir naujas namas, atnesza 
daug randos ant menesio, biznis apa- 
czioj, parsiduos pigiai, atsiszaukit į 
,. Kataliko" Redakcija.

Ant pardavimo namas ant Bridgepor- 
to. Norinti pirkti atsiszaųkite in „Ka­
taliko” Redakcijų.

ZALESKIO
Balsamas nuo skaudėji­
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir t.t. Gydo užkie­
tėjimą, nenorėjimą valgyt, 
atsirūgimą kartumu, ar­
ba rukszczia. Taiso pil­
vą, sudrutina Nervas ir 
organizmą. Gvarantuo- 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymą.

Prekė - 50c.
Iszdirba

Dr. A. Pictrzykoįvski, i
538 Milwaukee Avė., kertė Center ave. CHICAGO.

.gjjįSSSifcį. Gydo visokias ski r< s ligos, į uslfsligos-, teipgi visokias • sekret-

8 Jackson St., Danville, Ill. i
PARDAVĖJAS wholesale i

VYNU IR LIKIERIU

Išdirbėję! alaus, bonkose ir bačkose, kaip tai 
STANDARD, EXPORT,

MALVAZ, BULL FROG.

| RMHWWKIS, I 
c Lietuviszkas Fotografistas. S

KAPiTOLAS $200,000.00
Peoples Trust and Savings Bank 1 

Chicago, Ill

;;B užlaiko szaltų alų, gardžia 
drieW6 >r kvepenezius Cig)ll.(18' 

, priegtam gems žmogus ir kož 
1 grąžei pnima.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEP0RT0.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos eiga 
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi­
tingų ir \eselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st Chicago,Iii.

Szlmnl kur tu be 
gi? Ugi pas Juo- 
zapa Žiliu, nes estu 
labai isztroszkes, o y
jis užlaiko gera 
szalta alu.kvepian- 
ežius cigarus ir 
skanių . ’’
Jeigu vienam 
bus smagu gert, taiiESl»®!Ž42(OZfiZfe- 
j-’s ten pats padės, nes yraueras girtuok­
le. Teipgi turi nakvinę del pakelevin- 

gu žmonių. Ne užmirszkitatlankiti Žilių
Su guodone J- Žilius, 

70-W.25thSt., Chicago, UI

...AGENTAI...
Siuccziame pinigus in visas dalis svie­

to grei'ai ir sauvei, parduodame szip- 
kortes ant greicziaus’ų laivų, narduoda- 
me „Money Orderius” ir „Draftus” par­
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame faunas, lotus, iv namus 
apsaugojame forniezius ir budiokus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa­
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos ui, Peoples Trust & Savings 
Hank bnildinge.

REPREZENTAT0RW8

M. Hazinski Cigar Mgt.
I8Z SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. H. 10c. ir kitokį goriausi 
cigarai.
5016 So. Paulina St. Chicago, Ill.

Didžiause Hale ant Bridgeporto.

ALBERT ROSE,
del zobovų, mitingų už pigę prekę gali 
ma parandavoti. Už 6 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Trun­
kus teipgi galima gauti už tų paežių 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417— 3221 S. Halsted st. Chicago, Ill,

Jeigu kiftrieneti- j
kite, tai nusiduo- “
kite ant 1444 Wentworth ave. Chi.
cago Heights. 111.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Publie, Chi­
cago Heights, Ill. Suvisoklaiu reikalais 
krelpkltOs prie manęs, o asz Jums pa­
dirbsiu kuogeriausiai.

Gramatika 
ANGLIŠKOS KALHOS 

su isztariinu kiekvieno žodžio lietuvisz- 
kai — sekaneziai: snow (sno). sniegas, 
know (no), žinoti, leaf (lyf). lapas, ir t. t 
Knyga apdaryta, 174 puslapiai su pri- 
siuntimu 81.25. Pinigus yra geriau­
siai siuntimu per „Postai Money Order” 
ant szio adreso:

P. Mikolainis,
Box 15 Station D., New York.

Tel. 6069 Yards
URA! VISI PAS 

Juozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
ųžkandžei, nepamii-szkit savojo. Gyve­
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukelės nuo Hulsted ulyczlos.

Po No. 3253 111. Co*-* ir kampo 33 uly- 
ozios

Kampas 82-ros ir So. Morgan ui.

Crawley
Atliekame visokius ’•eceptus teisin­

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipg1 
szaukiam visokius daktarus per telepo- 
nų ant pareikalavimo.

į imtas LictnvIszkaP "raimritts
I POVILAS MAŽEIKA, 

33]5 AuI.iiiii Ave.
Por nfnDrri knr^zi’is nnl nn*zrnbn. r^oli- 

p . krik /finu ir vi<nkiu n*ikoh*. T«*inizi:iz 
įnika i puikiau i'i> nprcdali'h <lol mažu vai­
ku. PiulirLanie dailius vainikus su visokui 
pnms7Hi<. ‘irii-u^ atdaras diena ir nakti.

Juozapas Kavarskis
SAVINIKAS

Persikėle po No. 4644 So 
Ashland ave. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
ie sonoje vietoje. Reliance 
'Bldg. 100 State Street, kerte 
Washinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

A. J.Bierzynskis
4600 S. Paulina St. Chicago 

užlaiko

Pirkit ukes Lietuviszkoj kolionijoj
„valymus

Frank Kallwach.
APTIEKORIUS.

8121 S. Morgan st. Chicago,
iszpildo visokius receptus kogeriaušei.

Reikalaujant kokio nors daktaro gal pa- 
szaukti isz mano aptiekos per teleponų 
už dykų.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stnpnlo 
kas visados randasi aptiekoje.

Prof. D=ras W. A. Kuflewski, 
Dydksis Offisas: Columbus Memorial Building, Boom 1012 

po nr. i03 Stato St., kampas Washington.
Valandos- nuo ’0 iki 12 prieaz piet. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St.. Valandos: nuo 3 iki 4 ir nuu 7 iki 9 
po piet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School”, 819 W. Harrison St. prieszais Pavie­
to va ligonbuti, Utaminkais ir Petuycziczioms, nuu 9 vai. isz ry.o.

Tel. Yards 6012
Kaulai kurtu bė

• gi? Nugi pas 1’iat
ra Szliakt nes-esu 
labai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedyti nes jisai tu- 
ri puiku szalta ba-

- varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigCrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek­
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvinę.

Petras Szlakis.
8321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

O (Tarpa 33 ui ir 83 pi.)

fszdirbame geriausias fotografias, kokias tik k&o nori. Ypacz mes del 
savo tantiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada ] asmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze, •
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, Iii.

2^" Turini lietuviškus Agentus ir vežėjus.“^!
E. I. JACOBSON, Agt.

LIETUVIU DAKTARAS,
Kauno gubernijos Sziuulią pavieto.

pareikalavimo Draugytzczių, parapijų salCse ir vasaliniuose daJžuose, taigi guo- 
dotini kunigai, arba draugystei, noted tmi dasižinoti apie artesnes informacijas 
teiksis atsiszaukti ant adreso:

J. MOCKUS

Labai puikus namas ant pardavimo 
labai pigiai. Priežastis pardavimo sa­
vininkas iszvažiuoja isz miesto. Na­
mas yra arti lietuviszkos Szv. Jurgio 
bažnyczios. Atsiszaukit į „KatallKo” 
Redakcijų.

Ant pardavimo puikus saliunas lietu­
vių apgyventoje apygardoje, labai ge­
ra vieta del lietuvio. Atsiszaukite.

J. Wise
3464 Auburn ave., Chicago, III.

Tai rots alutis Chicago Heights pas 

LEONA VAITKEVICZIU, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, JfJį 
Milžiniszki stik ■

’Phone Yards 1021.

Dr. 0. (J. Heine
DENTISTAS

H- B. STERN
- krautuve —

V U O LA K TINIU TA VORU 
3431-33 So. Halsted St-

Atkarpos—priekanos parsiduoda pigiai 
kas Petnyczia. Marszkinai ir apatiniai 
drabužiai kas subata. Moterų Stonai 
ir valkų drabužiai visą laikų. Ateikite 
in tų krautuvę, o užganedys.
Speciallszkas iszpardavlmas moteriszkų 
jakuczių vertos 1 dol. parsiduoda po 29c 
Vyrlszki marszkiniaiverti 1 dol. po.89c

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze 
verikų, drabužių ir tt., ani 
Town of Lake po nr. 4503 S 
Wood St. ir parduoda viso 
kius tavoms pigiaus negu ki 
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti. užlaiko szalta alų, gar­

džia Kentucky arielką ir 
tikrus Havanos cigarus.
1193 S. Oakley are, Ir 1191 Western are

KAZ. VAICZ1UNAS,
— UŽLAIKO — 

labai puikų saliuna,
Visada szviežias alus, 
Gardi arielka ir kve- 
penti cigarai : : : :

1109 S. Leavitt Chicago

PIRMAS METINIS TEARAS.

Leb. Gv. D. L, K. Vytauto 1-ma div. 
raitelių ?.nt Briedgeporto parenge dide­
lį ir puikų Teatrų po vardu „Arielka tai 
prakeikimas”, kuris atsibus nedClioj, 
7 d. Sausio (Jau.) 1906 m. Freihejt Tur­
ner salėje po num. 3417 So Halsted st. 
tarpe 34 ir 35 gatvės; Salė bus atidary­
tų 5 vai. vakare; teatras prasidės 7 vai. 
vakare; tikietas tik 25 ir 35 c. ypatai. 
Deltogi szirdingai užpraszome visus lie­
tuvius ir lietuvaites, senus ir jaunus, 
mažus ir didelius atsilankyti ant to mu­
sų puikaus teatro, kuris bus grajitas 
tik pirmu kartu lietuviszkoje kalboje 
ir turime viltį, kad busite visi kogeriau- 
siai užganėdinti; po teatrui bus balius 
Ir grajis puiki lietuviszka mnzyke, prie 
ko jaunlkaicziai ir mergeles galėsite 
linksmai laikų praleisti

Su godone, Komitetas.

DIDELIS BAI IUS.
__D Į. J? te Liuosybės turės balių kuris’ at­
sibus nedėlioję, 31 Gruodžio 1905 m. 
Freiheit Turner salėje, 3417 S. Halsted 
st., tup 34 ir 36 gatvių Balius pra­
sidėsi vai. po pietų: inzenga vyrui su 
motere 25 c.

O užpraszome atsilankyti visus lietu- 
!r lietuvius ir lietuvaites ant musų gra 
žaus baliaus, o bus tai pirmas balius po 
Kalėdų ir bus geras laikas pabaigti link­
smai senus metus. O tai galėsim labai 
ilgai linksnlntis per naktį, o [antryto- 
jane bus Nauji Metai ir turim daug lai­
ko dėl pasilsėjimo. Muzike bus labai 
graži; neužmirsakit atsilankyti ant ba­
liaus. (52)

Bu godone, Komitetas.

Nedėlioję, 31 d. Gruodžio, dr stė sz. 
J'iT^apoSo. Chicago, Ill.,.turės savo 
balių, ant kurio užpraszo visus įįettf- 
vina ir lietuvaites [atsilankyti, ■ -Balius 
prasidės 5 vai. vakare, ,F. Orszanskic 
salėje, 8756 Houston kve. Inženga 25 
c. porai. Komitetas. (52)

Lid. Teatr. Dr-stes po priegloba S. Martino
Prezidentas Nik. Overlingas, 

3245 S. Morgan St 
Vice prezidantas Petras Andrejauskas 

833-82-nd Place
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewskis 

865 W. 17 St
Finansavas Sekret. Aug. Saldukas 

4620 So. Ashland ave.
Kasierius I Nausieda, 

917—33 St.
Režlszlerius Teatro M. Kadžievskis 

865 W. 17 St

Tel. Yards 687

Geo. M. Glaser, M. 1)
Medicinos Daxtaras.

Gydo vlsokes ligas, turi gerlausę prak­
tikų ligose moterų, vaikų *r chronlszkose 

ligose.
867 82nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po b vaK

DIREKTORIAI
Nelson Morris
J. A. Spoor
C..F. Claussen

Law Office

James A. Brady,
1210 Ashland Bloch,

N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyeziu 
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

Mes iszvarome kuogeriausiai p’.oyas 
kriminaliszkas ir civiliszkuose atsitiki 
ynuose sužeistiems. Iszdirbame legal­
ias popieras, prie pirkimo prperczlu ir 
iszagzamlnavojam abstractus už Jabai 
mažų nanagradyjlmų.

Telephone Central 3287.

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago 

—Užlaikau—

Pajieszkau Aleksandro Vainauskio ir 
Martino Berniko, pirmiaus gyveno Buf­
falo, N. Y. paeina isz Kauno gub., Ra­
seinių pa v., Ruibiszkių kaimo, jeigu 
kas žinotų apie juos meldžiu duoti žinių 

Kaz. Rymgaila,
45 Liberty st. Chicago, Ill.

Pajieszkau savo pusbrolio, Juozo Do- 
vidaiezio, paeina isz Suvalkų gub., 
Naumiesczio pav. Lųkszių par., Naikų 
kaimo, girdėjau, kad 3 mene?, pribuvo 
į Ameriką ir gyvena Chicegos apygar­
doje ir Juozo Kazameko isz Gribinų 
kaimo. Tegul atsišaukia ant adreso:

J. Szlapikas
box 218 Castle Shannon, Pa.

Pajieszkau Jono Povilaiczlo, isz Su­
valkų gub., Naumiesczio pav. Lukezių 
par. Kerų kaimo, atsiszaukite ant adre­
so; J. Szlapikas,

box 821 Castle Shannon, Pa

DURADLE
EVERT 
RAHGD 

UMAIUtP

Yra gerinusias ir sveikiausias alus gertivislems žmonfms. Mnlt Ton’c 
Saazer, Tos Esporlns, Bavariszkas ir Bohentiszkas parsiduoda kiekviena­
me suliune, buteliuose. Baczkoniis turin e tokio pat gatunko alų ir norė­
dami užsidėti naujų galiūnų, arba turėdami prastų alų ir notėdami permai- 
njti ant gero kuris visiems liktu gerti, kreipkitės Į bravoro ofisų 9 vai. ry 
to, o asz patai liausiu savo tauiiecziams kuogeriausiai ir parūpinsiu viską, 
kas tik reikalinga, isz kitų miestų tautiecziai kreipkitės per telefoną ar­
ba rasztų , o asz dastatyslu alaus kiek tik reikės, arba pats nuvyksiu, ap­
žiūrėti kas tuose dalykuose yra reikalinga.

Su szirdingais velijimais savo lauliecziams,
Lietuviszkas Agentas, Joseph J. Krasowski.

Ernst Tosetti Brewery Co., 
40-th & Butler Sts., : - CHICAGO, ILL.

TEL? 666
Gyvenimo Adresas: 8148 So. Auburn Avenue, Chicago, III.

CHAS STEIN. Mgr.

|1M Bravoras,
1092-1 US W. 21 ulyėia, - ■ Chicago.

W. SLO MINSKĄ,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, III. q Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant 
Koscittszkos Parodos nž ru- 
pestinga, teisinga ir artis- 
tiszka iszdirbiiita.
KARUNU, SZARPU. KU-(j
KARDU, ROŽĖTU, REni.D,Vira®OgtJBJ 
MARSZALKINU LAZDŲ ir tt

Turiu už garbę apreikszli 
guodotiniems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Piglatisei, rclsingiausei ir gerlausei, nes per 30metų užsiimda- 
ma uždirbimais įgijau geriausę praktikų ir del to galiu viską padirbti pi­
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

% Guodolinoms tautis/koins ir baž-

I
nylinems Draugystėms is/rlirba:- 

Kurunus, Amerikoaiszkus 
Welluwas, Szurpus, Juos­
tas, Kukardas,Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus.

darbas butu priderancziai atliktas ir loom suazelpti sawo.taatete, parveskite ji (ikrai 
lietuwaitiai,| T. ANDRUSZEWICZ & C0.

| 115 W. Division St., ..Chicago, III.

K4RCZI4MA.
KAZ. LAUDANSKIS,

8149-21-28 8. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gėrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gėrymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

Ripleu paviete

Missouri vaist.
Turime tukstanezius akrų geros ir derlingos žemes geriems ir 
darbsztlems lietuviszkiems ženidarblantų. darbininkams Ir atna- 
tninkams, norintiems užvesti ūke; kur klimatas yra sveikas ir 
priimnas: kur žiema yra trumpa ir lengva, o vasara ilga ir vidu- 
tiniszka; kur ant tamsiai pilkos szlynines dirvos, apstingos van­
deniais, sirpsto visokį javai ir žoles; kur vaisiai ir daržoves gi el­
tai prispeja ir atuesza dideles kainas (prekes), kur vanduo tyras 
sveikas ir pilnybėje; kur medžiai statymui Ir kurui pigus ir di­
deliame daugyje; kur geležiukeĮlai perkerta laukus, o siuntimais 
bei turgviete tinkama ir ežia jau; kur ūkininkas isz priežasties 
lengvos žiemos apskritus metus gali dirbti ant lauko.

Apsigyvenkite lietnylszkoje kolionljoje’„Valynin8”, '' 
kadangi nėra į plinkhien sziaurejo ar rytuose, kuri galetn duoti 
ūkininkui tiek geru ir pelningu iszlygti, kaip musn-zke. Meski­
te pavojingus fabrikus ir prigaviugas kastynes, o užsidekite sau 
ir saviszktams loom pastoge ir ukinikybe.

Nelaukite ilgai, bet pirkite dabar, kol žeme pigi ir galima 
iszsirinkti get įaustus | lotus. Musu žeme tik 6 vai. važiavimo 
atstu nuo didelio miesto St. Louiso, 4 myliose nuo miestelio Do­
niphan ir 8 myliose nuo Poplar Bluff.

Parduodame pariukiina žeme nuo $8 iki H2 už akerl, ant la­
bai tinkamu iszlygu. Pilnus rasztus žemėms kožnam perkan- 
cziam padarome dykai, teipgl gražiname geležinkelio kasztus 
pirkusie ne nuo musu žeme.

Ekskursijas in žemes darome kas pirmas ir treczias ntarnlkas 
menesi"; geležinkelio tikietas pigus in te ir atgal. Persitikrinki­
te patys savo akimis, teip lygiai kiti p ir tie. kurie jau te yra pir­
kę ir džiaugiasi isz to tekomemluodami kitiem.

Del visokiu artesnių žinių, žemlapiu ir iliustruoto aprazsymo 
raszykite adresu:

Lithuanian Colonization Co.
Charles Peters Gen. Agent arba W. MickiewiczGen Mgr. 
217-22o Manhattan Bldg. 815 Dearborn St., Chicago.
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